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احیای واحدهای تولیدی راکد 
در بلندمدت پایدار خواهد ماند

روایت یک کارآفرین از دستاوردهای شهید 
جمهور در گفت وگو با  »ایران اقتصادی«

داوود دهقانی یکی از فعالان اقتصادی و کارآفرین 
از یاسوج در گفت و گو با »ایران اقتصادی« تجربه 

خود را از احیای واحدهای راکد بیان کرد

افزایش ۳۰۰ 
درصدی 

درآمدهای 
نفتی در دولت 

سیزدهم

مهلت یک ماهه 
به طلافروشان

افزایش ۴۰ 
درصدی صادرات 

غیرنفتی

دولت سیزدهم 
توسعه دهنده 
بنادر کوچک 

برای رونق 
معیشت مردم

ورود ۵۵۸ 
دستگاه ناوگان 

جدید تولید 
داخل به شبکه 

ریلی

صادرات روغن 
نباتی یک 

هفته ای ممنوع 
شد

خوداتکایی در 
تولید علوفه 

دامی، دستاورد 
دولت سیزدهم

اشتغالزایی 
روزانه ۲۷۶۰ 
نفر در دولت 

سیزدهم

آخرین قیمت انواع
سکه و طلا

قیمت انواع
کاشی و سرامیک

قیمت هندزفری و 
هدفون بی سیم

لیست قیمت جدید انواع 
یخچال های ال جی 

لیست قیمت جدید
  انواع کولر گازی

تولید داخل
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تیترهای امروز

قیمت نامه
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رئیس سازمان برنامه و بودجه:

 بودجه عمرانی
در دولت سیزدهم ۴ برابر شد
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وزیر اقتصاد در نشست با خبرنگاران:

رشد اقتصادی را منفی تحویل 
گرفتیم، مثبت تحویل می دهیم

3

تفاهمنامه ای بین تهران ومسکو برای انتقال گاز روسیه به ایران امضا شد

توافق مهم غول های گازی برای 
تغییر موازنه صادرات گاز

4

دستاوردی دیگر از جبران عقب ماندگی دولت قبل توسط شهید جمهور رونمایی شد

احیا و رکوردزنی اسقاط 
خودروهای فرسوده

5

در آخرین جلسه شورای  عالی مسکن در دولت سیزدهم تصویب شد

افزایش تسهیلات نهضت ملی 
مسکن به 800 میلیون تومان

6

پرداخت پول گندمکاران از 41 هزار میلیارد تومان گذشت

اذعان فائو به موفقیت دولت 
شهید جمهور در خودکفایی گندم

7

جهش تولید نفت در دولت سیزدهم
 با وجود اعمال بیش از ۶۰۰ تحریم جدید در صادرات نفت و محصولات پتروشیمی در دولت سیزدهم، تولید نفت 

خام کشور بیش از یک میلیون و 4۰۰ هزار بشکه افزایش پیدا کرده است

 »ایران اقتصادی« 
 عملکرد دولت های

یازدهم و دوازدهم بر مبنای 
شاخص ها و سیاست های 

اقتصادی را بررسی کرد

‌کارنامه
‌یا

سیاه‌نامه
2 صفحه 

عملکرد  دولت روحانی شاخص 

خ تورم   ثبت بالاترین تورم 8۰ سال اخیر: نزدیک به ۶۰ درصدنر
)بانک مرکزی( 

چاپ 59 هزار میلیارد تومان پول در 4 ماه پایانی دولت پایه پولی 
روحانی برای استقراض دولت 

 رشد نقدینگی 39.4 درصدی در پایان دولت دوازدهمنقدینگی 
)تیر 14۰۰( 

 نقدینگی
)پایان سال( 

ثبت بالاترین افزایش سالانه نقدینگی پس از انقلاب در 
پایان سال 1399 با 4۰.۶ درصد 

کاهش مستمر در 4 سال دولت دوازدهم صادرات غیرنفتی 

بدهی دولت به 
افزایش 5۰ هزار میلیارد تومانی در 3 ماه نخست 14۰۰ بانک مرکزی 

رشد اقتصادی 
متوسط 1.5 درصدی طبق آمار بانک مرکزی )فصلی( 

رشد اقتصادی 
متوسط 1.1 درصدی طبق آمار بانک مرکزی )سالانه( 

رشد اقتصادی 
متوسط 2.2 درصدی طبق گزارش مرکز آمار )سالانه( 

منفی 7۰8 میلیون دلار در پایان سال 1399 تراز حساب جاری 

صادرات کالا 
کمتر از 5۰ میلیارد دلار در سال 1399 )نفتی و غیرنفتی( 

صادرات کالا 
)نفتی و غیرنفتی( 

 نصف شدن در پایان دولت روحانی نسبت به
پایان دولت دهم 

 کاهش 9۰ درصدی در سال پایانی دولت روحانیتراز بازرگانی 
نسبت به سال پایانی دولت دهم 

تجارت خارجی 
یک سال پایانی دولت قبل: 78 میلیارد دلار غیرنفتی 

عملکرد  دولت روحانی شاخص 

 هفت سال کاهش ترانزیت کالای خارجی از کشورترانزیت 
در دولت گذشته 

 استفاده دولت 
از تنخواه بانک مرکزی 

 بیش از 5۰ هزار میلیارد تومان در 4 ماه پایانی
دولت دوازدهم 

تشکیل سرمایه 
منفی شدن سرمایه گذاری در 8 سال دولت روحانی ثابت ناخالص 

سرمایه گذاری 
خارجی 

 نزول سرمایه گذاری خارجی به کمترین رقم
در سال های پایانی دولت گذشته 

ثبت کمترین رقم افزایش تولید برق در دولت گذشته تولید برق 

ثبت بدترین عملکرد در توزیع درآمد بر مبنای شاخص توزیع درآمد 
ضریب جینی در دولت گذشته 

افزایش 9 میلیون نفری تعداد فقرا در دولت گذشته فقر 

 نصف شدن تولید سالانه مسکن در دولت گذشتهتولید مسکن 
و رسیدن آن به 4۰۰ هزار واحد در سال 

رشد بخش 
متوسط رشد فصلی در دولت روحانی 2 درصد صنعت 

خرید تضمینی کمتر از 5 میلیون تن گندم و اجبار به گندم 
واردات بیش از 7 میلیون تن گندم 

منفی شدن رشد بخش معدن در دولت گذشته در چند رشد بخش معدن 
فصل متوالی 

تشکیل سرمایه 
ماشین آلات 

 به صفر رسیدن تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات
در دولت گذشته 

 رسیدن تورم تولیدکننده صنعت به 8۰ درصدتورم تولیدکننده 
در پایان دولت گذشته 



وصول 88 درصد 
مالیات ها از 5 درصد 

 مؤدیان بزرگ 
در دولت سیزدهم

 شاخص بورس 
با رشد ۲۰ هزار واحدی 

سبزپوش ماند

امور مالیاتی  سخنگوی سازمان 
با بیان اینکه درآمد مالیاتی در دو 
سال گذشته افزایش یافته است، 
گفت:  88 درصد درآمد مالیاتی 
از 5 درصد مؤدیان بزرگ وصول 

شده است.
مهدی موحدی بکنظر در گفت وگو 
با فارس، اظهار داشت: درآمد 
مالیاتی دولت در سال گذشته به 
804 هزار میلیارد تومان رسید که 
توانست 48 درصد هزینه جاری 

دولت را پوشش دهد.
وی بیان داشت: 800 شرکت بزرگ 
در کشور در مقایسه با کل مالیات 
اصناف و مشاغل 5 برابر است و 
ــن نشان می دهد که افزایش  ای
درآمد مالیاتی با فشار بر مؤدیان 

کوچک و متوسط نبوده است.
دو  در  بکنظر،  موحدی  گفته  به 
سال گذشته، گرچه میزان درآمد 
مالیاتی افزایش یافته است، اما از 
محل شناسایی مؤدیان جدید و 
جلوگیری از فرار مالیاتی و اصلاح 

فرایند مالیاتی بوده است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی در 
مورد کل مؤدیان مالیاتی گفت: در 
سال 1400 کل مؤدیان حقیقی و 
حقوقی 2.9 میلیون نفر بودند که 
با شناسایی مؤدیان جدید  الان 
به  کارتخوان ها  اتصال  طریق  از 
سامانه مالیات و نیز سامانه 
جامع مؤدیان الان کل مؤدیان به 
10 میلیون نفر حقیقی و حقوقی 

افزایش یافته است.
مالیاتی  مؤدیان  افزایش  راه  وی 
پوز  دستگاههای  ساماندهی  را 
ــرای ماده 10 و 11  )کارتخوان(، اج
قانون پایانه های فروش، سامانه 
جامع مؤدیان و شفافیت درآمدی 
عنوان کرد که مصادیقی از اجرای 

عدالت مالیاتی به شمار می رود.
به گفته موحدی بکنظر، در حالی 
که در سال 1400 حدود 12.5 درصد 
ــد مالیاتی حاصل مشارکت  درآم
حقوق بگیران و اصناف بوده 
است،  این رقم در سال 1401 به 11.5 
درصد رسید، الان به 10.2 درصد 
رسیده است. یعنی کاهش سهم 
مالیات بر اصناف و مشاغل نشان 

از برقراری عدالت مالیاتی دارد.
امور مالیاتی  سخنگوی سازمان 
ــد مالیاتی اضافه  گفت: اگر درآم
شده از محل شناسایی مؤدیان 
جدید است، در حالی که اصناف و 
مشاغل سهم 30 درصدی از تولید 
ناخالص داخلی دارد،  اما سهم 
آنها از مالیات در سال 1400 حدود 
5 درصد بود، الان این سهم به 6.2 
درصد رسیده و هنوز به سهم اصلی 

خود نرسیده است.

ــورس تهران در  ــ ــص کل ب ــاخ ش
پایان معاملات روز چهارشنبه با 
20 هزار و 54 واحد رشد در ارتفاع 
2 میلیون و 85 هزار و 220 واحد 
ایستاد. شاخص هم وزن در جریان 
معاملات روز گذشته با چهار هزار 
و 55۷ واحد افزایش به 6۷3 هزار 
واحد و شاخص قیمت   2۷4 و 
)وزنی-ارزشی( با چهار هزار و 109 
واحد افزایش به 42۷ هزار و 29۷ 
ــران در  ــد رسید. معامله گـ واحـ
بورس تهران بیش از 8 میلیارد و 
592 میلیون سهم و حق تقدم را 
با انجام بیش از 1۷4 هزار معامله 
و به ارزش 6۷ هزار و 356 میلیارد 
ریال دادوستد کردند. نمادهای 
فملی، شستا، شپنا، نوری، فولاد 
وغدیر و وبلمت بیشتر اثر مثبت را 

بر شاخص بورس گذاشتند.
شاخص فرابورس ایران در جریان 
ــد  ــا 203 واح ــروز ب ــ معاملات دی
افزایش به 22 هزار و 303 واحد 
رسید. معامله گران در فرابورس 
بیش از سه میلیارد و ۷11 میلیون 
سهم و اوراق مالی را در قالب 129 
هزار و 858 معامله دادوستد 
ــا، هرمز،  ــ ــد. نمادهای آری ــردن ک
زاگرس، خاور، فغدیر، انتخاب و 
بر  را  اثر مثبت  شگویا بیشترین 

شاخص فرابورس داشتند.

اخبار
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کارنامه 
اقتصادی 

دولت های 
یازدهم و 

دوازدهم، 
در بین 

دولت های 
پس از 

انقلاب 
ضعیف ترین 

بوده است. 
شاخص های 

اصلی 
اقتصادی 

کشور 
همچون 

تورم، رشد 
اقتصادی، 

ضریب 
جینی، 

صادرات 
و ... در 

دوره دولت 
روحانی به 

بدترین 
وضعیت 

خود رسیدند

گزارش

ــای یازدهم و  ــت ه کارنامه اقتصادی دول
دوازدهم، در بین دولت های پس از انقلاب 
شاخص های  است.  بوده  ضعیف ترین 
اصلی اقتصادی کشورهمچون تورم، رشد 
اقتصادی، ضریب جینی، صادرات و ... در 
دوره دولت روحانی به بدترین وضعیت 

خود رسیدند.
علاوه بر عملکرد نامناسب دولت روحانی در 
آمارهای اقتصادی و سفره مردم، رفتارهای 
دولتمردان آن دوره نیز سبب عصبانیت 
ــود. رفتاری همچون  ــردم شده ب شدید م
افزایش ناگهانی قیمت بنزین و ادعای 
روحانی مبنی بر بی خبر بودن ازآن، که سبب 

شورش های خیابانی عده ای در کشور شد. 

رئیس جمهور صبح جمعه ای 
24 آبان 98 بود که به یکباره خبر گران شدن 
بنزین و افزایش قیمت آزاد آن به 3هزار تومان 
منتشر شد. ورای اینکه مردم در این وضعیت 
را  قیمتی  افزایش  چنین  تحمل  اقتصادی 
نداشتند، اینکه دولت بدون هیچگونه اطلاع 
خ را اعمال و بعد اعلام کرد  پیشینی این نر
برای مردم بار روانی سنگینی داشت. این 
امر البته در طول 40سال گذشته هم خود 
را بارها نشان داده که عموماً مردم از محرم 
دانسته نشدن توسط دولت گله مندند و آن 

را برنمی تابند.
بعد از روزها ناآرامی در کشور،  روحانی ۷ آذرماه 
98 در جلسه شورای اداری استان آذربایجان 
شرقی در حالی که مسعود پزشکیان نیز کنار 
او نشسته بود با خنده ای جالب گفت که 
»من هم مثل مردم صبح جمعه فهمیدم که 
قیمت تغییر کرده است«. این اظهارات، موج 

نارضایتی ها را افزایش داد و این سؤال را در 
اذهان ایجاد کرد که چرا باید رئیس جمهور 
یک کشور از تصمیمی که مستقیماً با زندگی 
مردم سرو کار دارد اینقدر اظهار بی اطلاعی 
ایجاد تجمعات  باعث  کند. همین مساله 
اعتراضی در اکثر مناطق کشور شد که طبق 
انقلاب،  با ورود جریان ضد  روال معمول 
به خشونت کشیده شد و برخی بانک ها و 
مراکز دینی و سیاسی مورد تعرض آشوبگران 

واقع شدند. 
   

قطعی های برق
 در دولت دوازدهم، پیش از رسیدن 
تابستان، خاموشی های زودهنگام و قطعی 
مکرر برق، مردم را کلافه کرده بود. هرچند 
برخی مشکلات مانند افزایش دمای هوا و 
خشکسالی را نمی توان گردن دولت انداخت، 
اما دولت باید در برابر پیش بینی نکردن این 

ــوارد در کنار تأخیر در تعمیرات اساسی  م
نیروگاه ها و قصورهای دیگر پاسخگو باشد.

نظرسنجی از داخل ماشین
روحانی خردادماه 98 در دیدار با اهالی 
رسانه در بخشی از پاسخ خود به سؤال 
»چرا  براینکه  مبنی  خبر  شبکه  خبرنگار 
باید از من بپرسند دوباره ارزانی می شود 
یا خیر؟« گفته بود: »این سخن درست 
نیست که در روزنامه ها درد مردم را بگوییم 
تا رئیس جمهور بفهمد که درد مردم چقدر 
است! نه، رئیس جمهور و اعضای دولت 
می دانند. دولت من شاید یکی از دولت هایی 
باشد که خیلی در میان مردم است، من 
خودم بارها به دوستان گفته ام؛ من روزانه 
نظرسنجی می کنم؛ یعنی در خیابان وقتی با 
ماشین می روم تمام چهره های مردم را نگاه 
می کنم؛ اینکه چند نفر لبخند دارند، چند 

»ایران اقتصادی« عملکرد دولت های یازدهم و دوازدهم بر مبنای شاخص ها و سیاست های اقتصادی را بررسی کرد

کارنامه‌یا‌سیاه‌نامه

مقدار تغییردرصد تغییر سال ۱۳۹۹ سال ۱۳۹۱   واحدشاخص 

منفی ۲۶۹۸۰منفی ۱۰۲.۷ منفی ۷۰۹ ۲۶۲۷۱ میلیون دلار تراز حساب جاری 

منفی ۲۷۷۴۱منفی ۸۹.۶ ۳۲۳۴ ۳۰۹۷۵ میلیون دلار تراز بازرگانی 

منفی ۴۸۱۸۶منفی ۴۹.۲ ۴۹۸۴۷ ۹۸۰۳۳ میلیون دلار صادرات کالا 

۱۹۱۴۶۰ ۹۱۴۲ ۷۶۸۲ میلیون دلار کل بدهی های خارجی)پایان دوره( 

۴۰۱۱.۶ ۴۰.۶ ۲۹ درصد رشد نقدینگی 

۱۷۰.۶۳۸.۹ ۶۱.۷ ۲۲.۸ درصد رشد پول 

منفی ۴۴.۴منفی ۲۷۰.۷ منفی ۲۸ ۱۶.۴ درصد رشد تشکیل سرمایه ثابت نسبت به اول دوره 

منفی ۴۷منفی ۶۹.۱ ۲۱ ۶۸ میلیارد دلار درآمد نفت 

 افزایش ظرفیت تولید برق کشور 
منفی ۶۲منفی ۷۲.۹ ۲۳ ۸۵ درصد نسبت به اول دوره 

 تعداد پروانه های ساختمانی صادر شده 
منفی ۲۸۵۳۳منفی ۱۴.۹ ۱۶۳۴۰۰ ۱۹۱۹۳۳ فقره در مناطق شهری )فقره( 

 برآورد سطح زیربنای طبقات ساختمان ها 
منفی ۳۱.۱منفی ۲۳.۷ ۱۰۰.۴ ۱۳۱.۵ میلیون مترمربع براساس  پروانه های صادرشده 

منفی ۱.۱منفی ۳.۷ ۲۸.۸ ۲۹.۹ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 

منفی ۲۶۹۷۹منفی ۱۰۲.۷ منفی ۷۰۸ ۲۶۲۷۱ میلیون دلار تراز پرداخت های ک شور )خالص حساب جاری( 

منفی ۱۴۸۵۴منفی ۱۲۱.۶ منفی ۲۶۴۱ ۱۲۲۱۳ میلیون دلار تغییر در ذخایر بین المللی کشور 

۸۵منفی ۱۲۸.۸ ۱۹ منفی ۶۶ درصد تغییر بدهی خارجی کشور نسبت به اول دوره 

۱۶.۹منفی ۱۰۹.۷ ۱.۵ منفی ۱۵.۴ میلیارد دلار تغییر بدهی خارجی کشور نسبت به اول دوره 

۶۱۴.۳۲۱۵۰۰ ۲۵۰۰۰ ۳۵۰۰ تومان نرخ ارز 

۲۴.۱۳.۵ ۱۸ ۱۴.۵ درصد نرخ سود تسهیلات بانکی برای بخش تولید 

۴۱.۴۱۲ ۴۱ ۲۹ درصد رشد سالانه نقدینگی 

۵۱۶.۲۴۶۹۸.۷ ۵۶۰۹ ۹۱۰.۳ هزار میلیارد ریال بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی 

۷۷۵.۴۱۰۲۰.۴ ۱۱۵۲ ۱۳۱.۶ هزار میلیارد ریال بدهی دولت به بانک مرکزی 

۶۰۰.۲۳۴۰۳ ۳۹۷۰ ۵۶۷ هزار میلیارد ریال بدهی دولت به بانک ها 

۱۴۶۲.۸۶۷۵.۸ ۷۲۲ ۴۶.۲ هزار میلیارد ریال بدهی بانک های تجاری به بانک مرکزی 

۹.۵۰.۰۳۴۷ ۰.۴۰۰۶ ۰.۳۶۵۹   ضریب جینی 

دولت رئیسیدولت روحانی شاخص 

کاهش تورم هم طبق گزارش مرکز آمار و هم بانک مرکزی نسبت به پایان دولت گذشتهثبت بالاترین تورم ۸۰ سال اخیر: نزدیک به ۶۰ درصد )بانک مرکزی( نرخ تورم 

تسویه استقراض دولت روحانی توسط دولت رئیسیچاپ ۵۹ هزار میلیارد تومان پول در ۴ ماه پایانی دولت روحانی برای استقراض دولت پایه پولی 

کاهش رشد نقدینگی به ۲۳.۱ درصد در فروردین ۱۴۰۲رشد نقدینگی ۳۹.۴ درصدی در پایان دولت دوازدهم )تیر ۱۴۰۰( نقدینگی 

 کاهش مستمر رشد نقدینگی از ابتدای دولت سیزدهم: ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ و ۳۱ درصد ثبت بالاترین افزایش سالانه نقدینگی پس از انقلاب در پایان سال ۱۳۹۹ با ۴۰.۶ درصد نقدینگی )پایان سال( 
در سال ۱۴۰۱ و ۲۴.۳ درصد در سال ۱۴۰۲

۱۷.۲ میلیارد دلار در ۴ ماه نخست ۱۴.۱۱۴۰۱ میلیارد دلار در ۴ ماه نخست ۱۴۰۰ صادرات غیرنفتی 

تحقق ۵۳ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۱ که رکورد ۴۰ ساله استکاهش مستمر در ۴ سال دولت دوازدهم صادرات غیرنفتی 

افزایش ۱۸ هزار میلیارد تومانی در ۳ ماه نخست ۱۴۰۱افزایش ۵۰ هزار میلیارد تومانی در ۳ ماه نخست ۱۴۰۰ بدهی دولت به بانک مرکزی 

متوسط ۴.۵ درصدی طبق آمار بانک مرکزیمتوسط ۱.۵ درصدی طبق آمار بانک مرکزی رشد اقتصادی )فصلی( 

متوسط ۴.۲ درصدی طبق آمار بانک مرکزیمتوسط ۱.۱ درصدی طبق آمار بانک مرکزی رشد اقتصادی )سالانه( 

متوسط ۴.۸ درصدی طبق گزارش مرکز آمارمتوسط ۲.۲ درصدی طبق گزارش مرکز آمار رشد اقتصادی )سالانه( 

مثبت ۱۱۱۴۴ میلیون دلار در پایان سال ۱۴۰۰ و مثبت ۱۴۲۰۵ میلیون دلار در ۱۴۰۱ و مثبت ۶۳۲۶ در ۹ ماهه ۱۴۰۲منفی ۷۰۸ میلیون دلار در پایان سال ۱۳۹۹ تراز حساب جاری 

بیش از ۷۹ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ و حدود ۹۷ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱کمتر از ۵۰ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی( 

افزایش ۳۰ میلیارد دلاری در سال اول دولت رئیسی )۱۴۰۰(نصف شدن در پایان دولت روحانی نسبت به پایان دولت دهم صادرات کالا )نفتی و غیرنفتی( 

افزایش ۳۹۴ درصدی در سال اول دولت رئیسی نسبت به سال پایانی دولت روحانیکاهش ۹۰ درصدی در سال پایانی دولت روحانی نسبت به سال پایانی دولت دهم تراز بازرگانی 

یک سال نخست دولت سیزدهم: ۱۰۲ میلیارد دلاریک سال پایانی دولت قبل: ۷۸ میلیارد دلار تجارت خارجی غیرنفتی 

رکورد زدن در دولت رئیسیهفت سال کاهش ترانزیت کالای خارجی از کشور در دولت گذشته ترانزیت 
 استفاده دولت 

صفر شدن آن دولت رئیسیبیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان در ۴ ماه پایانی دولت دوازدهم از تنخواه بانک مرکزی 

مثبت شدن تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دولت سیزدهممنفی شدن سرمایه گذاری در ۸ سال دولت روحانی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 

رشد مثبت سرمایه گذاری خارجی در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و رکورد آن در سال ۱۴۰۲نزول سرمایه گذاری خارجی به کمترین رقم در سال های پایانی دولت گذشته سرمایه گذاری خارجی 

ثبت بالاترین رکورد افزایش سالانه تولید برق در سال اول دولت سیزدهمثبت کمترین رقم افزایش تولید برق در دولت گذشته تولید برق 

بهبود ضریب جینی در سال های اول و دوم دولت سیزدهمثبت بدترین عملکرد در توزیع درآمد بر مبنای شاخص ضریب جینی در دولت گذشته توزیع درآمد 

کاهش جمعیت زیر خط فقر در دولت سیزدهم طبق گزارش بانک جهانیافزایش ۹ میلیون نفری تعداد فقرا در دولت گذشته فقر 

اجرای ساخت ۱.۵ میلیون واحد مسکن در سال اول دولت سیزدهمنصف شدن تولید سالانه مسکن در دولت گذشته و رسیدن آن به ۴۰۰ هزار واحد در سال تولید مسکن 

متوسط رشد فصلی در دولت رئیسی ۷.۹ درصدمتوسط رشد فصلی در دولت روحانی ۲ درصد رشد بخش صنعت 

 خرید تضمینی کمتر از ۵ میلیون تن گندم و اجبار به واردات بیش از ۷ میلیون تن گندم گندم 
خرید تضمینی بیش از ۱۰ میلیون تن گندم و کاهش واردات به کمتر از یک میلیون تن در سال ۱۴۰۲در سال پایانی 

مثبت کردن رشد بخش معدن در دولت سیزدهممنفی شدن رشد بخش معدن در دولت گذشته در چند فصل متوالی رشد بخش معدن 

رشد دورقمی تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در تمامی فصول دولت سیزدهمبه صفر رسیدن تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات در دولت گذشته تشکیل سرمایه ماشین آلات 

کاهش تورم تولیدکننده صنعت به ۳۰ درصد در دولت سیزدهمرسیدن تورم تولیدکننده صنعت به ۸۰ درصد در پایان دولت گذشته تورم تولیدکننده 

نفرعصبانی اند، چند نفر قیافه شان گرفته 
است و به هر شهری و در هر جمعیتی می روم، 
ــا را  خودم نظرسنجی می کنم و نگاه آدم ه
نسبت به خودم می بینم؛ پس نیازی نیست 
که روزنامه ها از مشکلات مردم بنویسند تا 
رئیس جمهور باخبر شود! رئیس جمهور و 

دولت درد مردم را می دانند«. 
این اظهارنظر روحانی نه تنها صدای حامیان 
او که در طول 6 سال گذشته سرسختانه از 
او دفاع می کردند را درآورد بلکه چهره ها، 
سیاسیون و مردم هم این ادعا را غیرواقعی 
و تعجب برانگیز خواندند و حتی اهالی نهاد 
ریاست جمهوری هم فهمیدند نظرسنجی 
رئیس جمهور درست نبوده و قابل استناد 
نیست و برای همین در سایت پرزیدنت و 

دولت آن را سانسور کردند.
  

 خالی کردن جیب مردم
16 مرداد 1399 حسن روحانی در سخنانی  
گفت: »با شرایطی که بورس دارد صندوق های 
ما می تواند فعال تر بشود. بخش دولتی به 
تدریج بعد از سرمایه گذاری و به ثمر رساندن 
باید کم کم کنار بروند و صاحب سهام باشند و 
این برای آینده فعالیت آنها ثمربخش تر است.
روحانی تأکید کرد: »با شرایطی که بورس 
نشان می دهد اوضاع بهتر خواهد شد؛ مردم 

باید همه چیز را به بورس بسپارند«.
این حرف های روحانی و همکاران دولتی اش 
ــورس به یکباره  ــ ــردم به ب ــ ــوت م ــ در دع
سرمایه های مردمی را به بازار سرمایه سرازیر 
کرد اما بورس با شیب نزولی سختی مواجه 
شد و بسیاری از سرمایه های مردم با برتن 
کردن پیراهن قرمز بر قامت بورس، ارزش 

خود را از دست داد.  
   کسانی که در این سقوط دچار زیان شده 
بودند با یادآوری این سخن او توقع جبران و 
حمایت داشتند. حتی برخی وزیران روحانی 
نیز در جلسات خصوصی با استناد به این 
ــرای حمایت از  سخن سایر دستگاه ها را ب
بورس تحت فشار قرارمی دادند. نزدیک به 
یک ماه بعد حسن روحانی حرف جدیدی زد 

که به نوعی اصلاح حرف قبلی بود. 
روحانی گفت: »در دولت یازدهم و دوازدهم 
ــورس کار عظیمی را در کشور انجام داد  ب
برای اینکه بازار سرمایه ما یک بازار فعال 
باشد البته در بازار سرمایه معمولاً ریسک هم 
هست، یعنی رشد بازار سرمایه ممکن است 
در یک سالی خیلی خوب باشد اما چند ماه 
روند نزولی داشته باشد. معمولاً در بورس 
ما یک خط مستقیم به سمت بالا نداریم؛ به 
هرحال خط هایی شکسته است و در مجموع 
و در این ماه های اخیر بازهم یک مقدار بورس 

نشاط پیدا کرده است. تلاش ما در دولت 
یازدهم و دوازدهم توسعه و تعمیق بورس بود. 
روحانی تأکید کرد: »بورس امروز یک بازار 
مهمی است، البته مردم وقتی می خواهند در 
بورس وارد شوند همه سرمایه خود را نباید در 
بورس بیاورند، باید در حدی بیاورند که فراز و 

نشیب بورس زندگی آنها را بهم نزند«. 
ــود و مردم دچار  ــار گذشته ب ــار از ک ــا ک ام
ــان بزرگی در این سرمایه گذاری شدند  زی
ــت.  روحانی در  که هنوز جبران نشده اس
آن 8سال از این قدم زدن ها روی اعصاب 
عمومی کم نداشت و تقریباً هرچند وقت 
یک بار شاهد بودیم که روحانی با بهانه های 
مختلف اظهاراتی می کرد که برآیند آن یا ایجاد 
شکاف و دوقطبی سیاسی و اجتماعی بود و یا 
اینکه یک یأس و ناراحتی عمومی را به افکار 
عمومی تزریق می کرد. ناراحتی هایی که کم 
کم به کاهش سرمایه اجتماعی نظام جمهوری 
اسلامی منجر شد که یکی از نتایج آن کاهش 

مشارکت در انتخابات بود.

منفورترین رئیس جمهور
 براساس نتایج یک نظرسنجی سراسری در 
کشور، از نگاه مردم، شهید رئیسی در دوره 
ریاست جمهوری خود عملکرد بهتری نسبت 

به رؤسای جمهور گذشته داشته است.
ــازار  ب افکارسنجی  مرکز  نظرسنجی  طبق 
سرمایه که به صورت تلفنی در سطح کشور 
و با تعداد نمونه 800 نفری انجام شده، 31.۷ 
درصد از پاسخگویان درباره انتخاب بهترین 
رئیس جمهور پس از دفاع مقدس از لحاظ 

عملکرد، شهید رئیسی را انتخاب کرده اند.
رتبه دوم رؤسای جمهورموفق از نگاه مردم، 
محمود احمدی نژاد با 28.۷ درصد و رتبه 
ــوم محمد خاتمی با 18.9 درصد قرار  س

گرفته اند.
هاشمی رفسنجانی با 10.2 درصد در رتبه 
چهارم قرار دارد و حسن روحانی با رأی 1.9 
درصدی به عنوان ناموفق ترین رئیس جمهور 

کشور از نگاه مردم برگزیده شده است.

بررسی شاخص های اقتصادی آغاز و 
پایان دولت روحانی

دولت شهید آیت الله رئیسی در حالی شروع 
به کار کرد که با انبوهی از مشکلات اقتصادی 
به جای مانده از دولت گذشته مواجه بود و 
تمام شاخص های مهم اقتصادی در بدترین 
وضعیت خود در دوران پس از انقلاب قرار 
داشتند. در این بخش، شاخص های اصلی 
اقتصادی که دولت گذشته در هشت سال 
عملکرد خود به جای گذاشته با عملکرد 

دولت سیزدهم مقایسه شده است.

عکس: ایرنا



موانع تولید از مسیر تولید کنندگان برداشته شود  
بحث پرداخت تسهیلات برای واحدهای اقتصادی یکی از 
مهم ترین چالش هاست که انتظار ما از دولت این است که 
تسهیل در پرداخت تسهیلات، رفع موانع تولید و ارائه مشوق های 
مالی به سرمایه گذاران را به صورت جدی مورد توجه قرار دهد 
تا با سرمایه در گردش و راه اندازی یا احیای یک واحد تولیدی 

ثمره آن را در اقتصاد و اشتغال کشور ببینیم.
به طور قطع اگر موانعی همچون بوروکراسی، مشکلات بانکی و 
قوانین دست و پاگیر مورد توجه قرار گرفته و حل شود، احیای 
واحدهای تولیدی راکد در بلندمدت پایدار خواهد ماند و به 

رونق اقتصادی و چرخه تولید کمک شایانی خواهد کرد.

ـــرش بـ
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دولت سیزدهم با تأکید بر اشتغالزایی 
و احیای واحدهای تولیدی و صنعتی 
روی کار آمد و در این راستا اقداماتی از 
جمله شناسایی و رفع مشکلات واحدها 
در دستور کار قرار گرفت، تا دستور رئیس 
جمهور شهید مبنی بر احیای ظرفیت 
بلااستفاده حدود ۴۰ درصدی بخش تولید 

و صنعت کشور اجرایی شود.
در این دولت با راه اندازی نهضت ملی 
احیای واحدهای اقتصادی منجر شد تا 
وزارتخانه های اقتصادی کشور نسبت به 

راه اندازی مجدد واحدها اقدام کنند، 
از ۵۰ هزار واحد راکدی که در سال ۱۴۰۰ 
شناسایی شده بودند تا پایان سال ۱۴۰۲ 
با احیای بالغ بر بیش از هشت هزار و ۴۰۰ 
واحد، تعداد واحدهای راکد به حدود ۴۱ 

هزار واحد شد.
بر اساس آخرین گزارش سید امیرحسین 
مدنی نماینده معاون اول رئیس جمهور در 
راه اندازی و عملیاتی کردن نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی در دولت سیزدهم، 
با احیای هشت هزار و ۴۰۰ واحد راکد 
و نیمه فعال ۱۹۵ هزار شغل مستقیم و 
غیرمستقیم جدید ایجاد و ۲۵۰ همت از 

سرمایه های مردم احیا شد.
طبق گفته مدنی، ماهیانه حدود ۱۰ همت 
از طریق خط اعتباری به صنایع پایین 
دستی پتروشیمی و فولاد منابع تزریق 
می شود که واحدهای نیمه فعال بسیاری 

رونق اقتصاد با احیای واحدهای تولیدی 
و صنعتی قدم برداشت. در همین باره 
خبرنگار روزنامه ایران اقتصادی با داوود 
دهقانی یکی از فعالان اقتصادی و کارآفرین 
از یاسوج به گفت و گو نشست که مشروح 

آن در ادامه منتشر شده است.

نقش دولت سیزدهم را در احیای  •
کارخانه های تولیدی و صنعتی به عنوان یک 

کارآفرین و فعال اقتصادی چطور ارزیابی 
می کنید؟

دولت شهید آیت الله رئیسی متفاوت 
از سایر دولت ها بود، ایشان به معنای 
واقعی پیگیر مشکلات کارخانه ها و 
واحدهای تولیدی و صنعتی نیمه راکد و 
غیرفعال بودند و برای احیای این نوع 
واحدها و زنجیره تولید و ساخت و ساز 
مسکن در نهضت مسکن ملی زحمات 

زیادی را کشیدند.
بنده به عنوان کارآفرین از یاسوج بارها به 
تهران مراجعه کردم و مشکلات استانی 
را درخصوص احیای کارخانه های خود، 
بیان کردم که واقعاً شهید آیت الله رئیسی 
پای صحبت ها و مشکلات کارآفرینان 
می نشستند و به سرعت دستور رسیدگی 

و بررسی را صادر می کردند.

احیای واحدهای اقتصادی چقدر در میزان  •
اشتغال مؤثر است؟

همچنین شهید آیت الله رئیسی در سفر 
استانی به شهر یاسوج طرح های مختلفی 
را افتتاح کردند که 6 مجموعه بنده نیز 

شامل این طرح ها می شود.
بنده کار خود را با شرکت دژسازان 
آریوبرزن از سال ۱۳۸۵ در ۲ بخش 
صنعت و ساختمان آغاز کردم و در راستای 
تشکیل زنجیره تولید مصالح ساختمانی 
در دولت سیزدهم 6 مجموعه راکد را 

خریداری و احیا کرده ام.
اکنون این 6 طرح در زمینه تولید در و 
پنجره دوجداره، تولید شن و ماسه، تولید 
بتن RCC )بتن غلتکی(، تولید نیوجرسی، 
تولید پودرسنگ و ریگ نمره بندی و انواع 
قطعات بتنی از جمله طرح های راکد 
بوده است که در دولت سیزدهم احیا 
شد و برای ۳۲7 نفر اشتغالزایی کرده 

. ست ا
این طرح های صنعتی و تولیدی در شهرک 
صنعتی یاسوج قرار دارند که با احیای 
این طرح ها 6۵ درصد این شهرک فعال 
شده است ضمن اینکه برای بسیاری از 
مردم بومی اشتغالزایی فراهم شده است 
که این امر به اقتصاد استان نیز کمک 

شایانی کرده است.
شهید آیت الله رئیسی با راه اندازی نهضت 
مسکن ملی بسیاری از کسب و کارهای 
مرتبط با حوزه ساختمان را احیا کرد 
کارشناسان اقتصادی می توانند برآورد 
کنند که یک واحد آپارتمان چه رونقی 
در صنعت ایجاد می کند که اشتغال تعداد 

عکس: خبرگزاری صدا و سیما

گفت وگو

در دولت 
سیزدهم، 

با احیای 
هشت هزار 
و 400 واحد 
راکد و نیمه 

فعال 1۹5 
هزار شغل 
مستقیم و 

غیرمستقیم 
جدید ایجاد و 

250 همت از 
سرمایه های 

مردم 
بازگردانده 

شد

احیای واحدهای تولیدی راکد در 
بلندمدت پایدار خواهد ماند

روایت یک کارآفرین از دستاوردهای شهید جمهور در گفت وگو با  »ایران اقتصادی«

زیادی از افراد را به همراه خواهد داشت.
اکنون قرار است در یاسوج ۱۰ هزار مسکن 
در طرح نهضت ملی ساخته شود که 
راه اندازی زنجیره تولید مصالح ساختمانی 
منجر به کاهش هزینه های حمل و نقل 
مصالح از سایر استان ها خواهد شد و 
دستاوردهای خوبی برای اشتغال و صنعت 

استان را به همراه خواهد داشت.

مهم ترین مباحث در احیای واحدهای  •
اقتصادی را توضیح دهید.

یکی از مهم ترین مشکلاتی که برای 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی وجود 
داشت بحث گردش مالی، تسهیلات 
و مشکلات بانکی است که در دولت 
سیزدهم این موضوع مورد رسیدگی قرار 
گرفت شخص شهید آیت الله رئیسی از 
آنجا که دغدغه مند برداشتن موانع و 
رفع آن از پای صنعتگران و کارآفرینان بود 
به شخصه پای درخواست اینجانب را برای 
رفع مشکلات و تسهیلات امضا کردند و 

دستور پیگیری دادند.
شخص شهید آیت الله رئیسی برای حل 
مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی 
بسیار دغدغه مند بودند، وقتی مشکلات 
استانی را با رئیس جمهور شهید بیان 
می کردیم، به سرعت از مسئولان استانی 
پیگیر می شدند و دستور حل آن را در 

ستادهای استانی اعلام می کردند.
برای رسیدگی به مشکلات و موانع تولید 
از زیر پای کارآفرینان و صنعتگران نیازمند 
حمایت های مسئولان استانی از جمله 
استاندار و فرماندار کهگیلویه و بویراحمد 
هستیم تا در ستاد تسهیل و رفع موانع 
تولید و کارگروه های استانی با حضور و 
همدلی مدیران دستگاه های مختلف 
بویژه صنعت، معدن و تجارت به بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی کمک کنند.

همچنین احیای مجتمع فولاد آراد 
بویراحمد با پیشرفت فیزیکی نزدیک به 
7۰ درصد واقع در شهرک صنعتی شماره 
۲ یاسوج از دیگر طرح هاست. ۴۰۰ میلیارد 
تومان برای خط تولید ۹ هزار متری با 
هزینه شخصی صورت گرفته است و ۴۰۰ 
میلیارد تومان دیگر نیاز است تا بتوانیم 

برای ۱۸۰ نفر شغل ایجاد کنیم.

ایجاد اشتغال با رونق کارخانه ها، موجبات 
رشد اقتصادی، نوآوری و رقابت در اقتصاد و 
پویایی بازار کار را فراهم می کند و در نتیجه 
به افزایش افراد شاغل و کاهش آمارهای 
بیکاری می انجامد ثمره آن در سطح 

اقتصاد استانی و ملی را می توان دید.
این استان با حدود ۱6 هزار کیلومتر 
مربع بین استان های فارس، بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، اصفهان، خورستان 
واقع شده است و نیازمند راه اندازی واحد 
صنعتی فولاد است تا نیازهای استان را 
برطرف کرده و از هزینه های حمل و نقل 

بکاهد.
با تولید ۲۵  کهگیلویه و بویراحمد 
درصد نفت ایران در این استان دارای 
ظرفیت های خوبی است که نباید به 
آن بی توجه بود بلکه نیازمند راه اندازی 
صنایع مختلفی از جمله فولاد و میلگرد 
و سایر مباحث است ضمن اینکه باید 
مافیایی که اجازه رشد صنایع در این 
استان را نمی دهند شناسایی و با آنها 

برخورد شود.

انتظار شما به عنوان یک کارآفرین از رئیس  •
جمهور آینده چیست؟

مهم ترین اولویت دولت آینده باید توجه 
به نیازهای جامعه و انتظارات اقتصادی 
مردم باشد که در آن اهتمام به کنترل 
و مهار تورم، مسکن و اشتغال بخصوص 
برای قشر جوان نیاز است تا در صدر 

برنامه ها و سیاست ها قرار گیرد.
نهضت احیای واحدهای تولیدی و 
صنعتی یکی از مهم ترین اقدامات بود 
که در دولت سیزدهم دنبال شد که دارای 
دستاوردهایی از جمله رونق تولید، به 
معنای افزایش فرصت های شغلی جدید، 
افزایش درآمد سرانه مردم و در نهایت، 

بهبود سطح زندگی مردم بود.
از رئیس جمهور آینده انتظار داریم که 
احیای واحدهای تولیدی راکد را به عنوان 
الگویی برای رونق اقتصادی و اشتغالزایی 
در دستور کار قرار دهد که این امر نه 
تنها در راستای حمایت و ایجاد انگیزه در 
کارآفرینان و صنعتگران است بلکه منجر 
به شکوفایی دوباره صنعت و تولید در 

کشور می شود.

یک میلیون تومان علی الحساب برای بازنشستگان
معاون رئیس جمهور در مورد همسان سازی حقوق بازنشستگان اظهار 

کرد: موضوع همسان سازی یا متناسب سازی در قانون برنامه هفتم 
مطرح شد که این قانون هم ابلاغ شده است؛ جزئیات مربوط به نحوه 
متناسب سازی در آن قانون پیش بینی شده به طوری که افراد بازنشسته 

باید با افراد شاغل متناظر خود متناسب سازی شوند و ۹0 درصد دریافتی 
افراد شاغل به افراد بازنشسته پرداخت شود. منتهی این مسأله یکباره 

انجام نمی شود و این فاصله ای که بین دریافتی فعلی و ۹0 درصد فرد 
شاغل وجود دارد باید طی 3 سال برطرف شود. وی گفت: بنا شد تا 

زمانی که محاسبات انجام و احکام متناسب سازی صادر شود هر ماه 
یک میلیون تومان علی الحساب به بازنشستگان پرداخت شود.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

نیز از این طریق احیا شده اند.
این تعداد از واحدهای صنعتی و تولیدی 
با حمایت احیاگران از جمله کارآفرینان، 
شرکت های دانش بنیان، شرکت های 
پیشران، شرکت های احیاگری، گروه های 
سرمایه گذاران،  مردمی،  و  جهادی 
کلینیک های کسب و کار، شرکت های 
مشاوره سرمایه گذاری و نهادهای تأمین 

مالی به چرخه تولید بازگشته اند.
همچنین وزرا و رؤسای دستگاه ها با حضور 
در کارخانه ها و بنگاه های اقتصادی از 
نزدیک پای صحبت های تولیدگران و 
صنعتگران نشستند و در ادامه با تلاش و 
همت مسئولان و مدیران اقتصادی دولت، 
کارگروهی با حضور وزارتخانه های مربوطه 
اعم از صمت و اقتصاد ایجاد شد که ضمن 
پایش کارخانجات و کارگاه های تولیدی 
و شهرک های صنعتی، ظرفیت های 

موجود، واحدهای تعطیل یا نیمه تعطیل 
را شناسایی و مشکلات موجود را برطرف 

کنند تا چرخ اقتصاد بچرخد.
سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر 
خنثی سازی تحریم ها و مردمی کردن 
اقتصاد، ایجاد سازکاری منعطف، اتخاذ 
تدابیر و تصمیمات بهنگام و هوشمند 
با هدف احیا، نوسازی و فعال سازی 
و  ل  غیرفعا ی  د قتصا ا ی  ها حد ا و
نیمه فعال با مشارکت جدی مردم و 
جوانان و استفاده حداکثری از اختیارات، 
ظرفیت ها، قابلیت ها و توانمندی های 
شوراهای عالی، ستادها، وزارتخانه ها، 
 ، نک ها با  ، یی ا جر ا ی  ه ها ستگا د
شرکت های دولتی، نهادهای عمومی و 

انقلابی بود.
در همین راستا کارآفرینان و فعالان 
اقتصادی نقش مهمی ایفا کرده و به 

فرزانه پیری
خبرنگار

رئیس سازمان برنامه و بودجه:
بودجه عمرانی در دولت سیزدهم ۴ برابر شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
امسال رشد ۴۰ درصدی را در تخصیص 
طرح های عمرانی داشتیم که ضریب 
تخصیص آن به طور منظم در این دولت 

هر سه ماه یک بار ابلاغ شده است.
داوود منظور در نشست خبری اظهار 
کرد: سهم درآمدهای پایدار از ۴۵ درصد 
در سال ۱۴۰۳ به 6۲ افزایش یافته است. 
همچنین سهم نفت از بودجه در سال 
۱۳۹6 به میزان ۳۳ درصد، سال ۱۳۹7، 
۲6 درصد و سال ۱۳۹۸ به میزان ۳۴ 
درصد بود که در سال ۱۴۰۳ به ۲۳ درصد 
رسید. وی تصریح کرد: در عین حال 
سهم مالیات در سال ۱۳۹۹ به میزان 6۲ 
درصد بود که در سال ۱۴۰۳ به 76 درصد 
افزایش پیدا کرد که جهش قابل توجهی 
را در تأمین مالی دولت داشته است. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
درمورد زمانبندی اجرای مرحله دوم 
کالابرگ هنوز زمان دقیق قطعی نشده 
و به محض قطعی شدن، اطلاع رسانی 
می شود. منظور با بیان اینکه رشد 
درآمدهای پایدار مانند مالیات، گمرک 
و... از ۴۵ درصد در سال ۹۹ به 6۲ درصد 
در سال ۱۴۰۳ رسیده است، اظهار کرد: 
دولت سیزدهم در طول سه سال 
گذشته توانست در بودجه مصوب و 
اجرای بودجه، اتکای خود به منابع 
پایدار را افزایش دهد که رصد مؤدیان 
مالیاتی و درآمدهای گمرکی بیانگر این 
موضوع است. سهم مالیات در بودجه 
در سال ۹۹ حدود 6۹ درصد بود که در 
۱۴۰۳ به 76 درصد افزایش یافت؛ در واقع 
وصول مالیات بیش از تورم بوده است. 
وی ادامه داد: افزایش سهم منابع پایدار، 
به معنی کاهش سهم نفت و رفتن به 
سمت اقتصاد مقاومتی است. در سال 
۹6 تا سال ۹۹ )بجز سال ۹۹ که تقریباً 
صادرات نفت متوقف شد( در سال ۹6 
سهم نفت ۳۳ درصد در سال ۹7 حدود 
۲6 درصد و در سال ۹۸ حدود ۳۴ درصد 
است و در دولت سیزدهم این سهم به 

۲۳ درصد رسیده است. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه افزود: بودجه عمرانی 
در سه سال گذشته رشد حدود چهار 
برابری داشته است؛ در سه سال گذشته 
خاتمه دادن به طرح های نیمه کاره 
به عنوان اولویت جدی دنبال شد و 
حدود ۱۱۰۰ طرح عمرانی در سال گذشته 
به بهره برداری رسید. وی ادامه داد: در 
توزیع بودجه، بودجه های فرهنگی 
افزایش قابل توجهی داشته است. 
بودجه فرهنگی در سال جاری بالغ بر 
۳6 همت افزایش پیدا کرده است. 
بودجه سلامت به طور خاص افزایش 
قابل توجه پیدا کرده است. سال گذشته 
شاهد ۳۲۰ همت تخصیص اعتبارات 
بوده ایم. همچنین امسال افزایش 
تعرفه های بخش درمان حدود ۳۵ 
درصد بوده در حالی که در سال های 
گذشته در بهترین حالت حدود ۲۵ 

درصد بوده است.
 

کاهش نرخ تورم در ماه های اخیر
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره 
به کاهش نرخ تورم در ماه های اخیر 
گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه به آستانه 
۳۰ درصد و کمتر از آن در حال نزدیک 
شدن است. به گفته منظور، اوراق 
مالی دولت ابزار مناسبی است که به 
وسیله آن می خواهند دارایی های خود 
را مولدسازی و از محل دارایی های نقدی 

خود کسب سود کنند.
 

بار مالی قانون رتبه بندی معلمین 
سالانه ۴۵ همت

منظور در ادامه گفت: قانون رتبه بندی 
معلمان یکی از اقدامات شجاعانه دولت 
بود که از سال ۱۴۰۰ شروع شد و بالغ بر 
۴۵ همت بار مالی اجرایی سالانه این 
قانون بوده است. قانون پایانه های 
فروشگاهی در دولت قبل دو سال بدون 
اقدام رها شده بود، در حالی که دولت 
سیزدهم اجرای این قانون را از ابتدا در 
دستور کار قرار داد. قانون جدید مالیات 
بر ارزش افزوده نیز از دیگر قوانینی بود 
که دولت از همان ابتدا قانون را اجرا 
کرد. قانون جهش مسکن، قانون تولید 

دانش بنیان و سایر قوانینی که دولت 
سیزدهم کمر به اجرای آنها بست. 
وی ادامه داد: قانون پنج ساله هفتم از 
دیگر اقدامات دولت بود که در دستور 
کار قرار گرفت: رویکرد این قانون حل 
ناترازی های عمده کشور است که به 
عنوان ابرچالش های اقتصاد ایران از آن 
یاد می شود. ناترازی در منابع آب، انرژی، 
صندوق های بازنشستگی و... مواردی 
است که به طور تحولی با جزئیات و 
ابتکارات جدید پیش بینی شده است 
بتوانیم به سمت رفع ناترازی ها در کشور 

قدم برداریم.
 

زمان پرداخت مرحله دوم کالابرگ 
مشخص نشده است

معاون رئیس جمهور در مورد وضعیت 
پرداخت کالابرگ اظهار کرد: کالابرگ 
را دولت به صورت مرحله به مرحله 
تصویب و اجرا می کند؛ در سال جاری 
مرحله اول در فروردین و اردیبهشت 
اجرا شد و برای نوبت بعد پیشنهاداتی 
به ستاد اقتصادی دولت ارسال شده و 
عملاً وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان برنامه و بودجه به دنبال این 
هستند که در مورد زمانبندی اجرای 
مرحله دوم با توجه به تحقق منابع، 
پیشنهاد را به ستاد اقتصادی دولت ارائه 
کنند که هنوز زمان دقیق مرحله دوم 
قطعی نشده و به محض قطعی شدن، 
اطلاع رسانی می شود. وی درباره حساب 
پیشرفت و عدالت گفت: در سال جاری 

باید ۳۱ همت از محل بودجه عمومی به 
این حساب تخصیص دهیم که با توجه 
به اینکه تحقق منابع دولت در سه ماه 
اول سال پایین است مبلغ ۲6 هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی را به حساب 

پیشرفت و عدالت تخصیص دادیم 
 

آخرین وضعیت پرداخت طلب 
گندمکاران

منظور در مورد طلب گندمکاران تصریح 
کرد: خرید گندم از نیمه فروردین شروع 
شده و به صورت تدریجی انجام می گیرد 
و دولت هم متناسب با خریدی که 
انجام می شود به تدریج تعهدات خود 
را انجام می دهد؛ دولت تا امروز بالغ بر 
۴۰ هزار میلیارد تومان تخصیص داده و 
با توجه به خریدهایی که در این روزها 
انجام شده حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان 
دیگر هم میزان خریدی است که انجام 
گرفته و پرداخت آن در حال انجام است.

وزیر اقتصاد در نشست با خبرنگاران:
رشد اقتصادی را منفی تحویل گرفتیم، مثبت تحویل می دهیم

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تشریح 
شاخص های کلان اقتصادی در دولت 
سیزدهم و مقایسه آن با سه سال پیش 
از شروع به کار این دولت تأکید کرد: در 
عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم هم 
نقاط ضعف و هم نقاط قوت وجود دارد 
ولی اینکه کل مسیر طی شده دهه ۹۰ را 
فراموش کنیم و با چند شاخص خاص 
آن هم صرفاً برای ۲ سال از مجموع ۸ 
سال عکس یادگاری بگیریم، وجاهت 
کارشناسی ندارد و کارویژه سیاسی و شب 
انتخاباتی است. سیداحسان خاندوزی در 
نشست خبری مشترک با داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه با تشریح 
شاخص های اقتصاد کلان طی سال های 
۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ و مقایسه آنها 
اظهار کرد: بر اساس گزارش های مرکز 
آمار ایران، نرخ رشد اقتصادی بین 
سال های ۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ با احتساب 
نفت منفی ۲ درصد بوده است که در 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به بیش از ۵ مثبت 
رسیده است. نرخ رشد بدون احتساب 
نفت هم از ۱.۱  درصد در سال های ۹7 
تا ۹۹ به ۴.7 درصد در سال های ۱۴۰۰ 
تا ۱۴۰۲ رسیده است. وی ادامه داد: 
متوسط نرخ بیکاری در دوره ۱۳۹7 تا 
۱۳۹۹ معادل ۱۰.۸ درصد بود که این نرخ 
به ۸.۸ درصد در سه ساله دولت شهید 
آیت الله رئیسی رسید. در مقایسه همین 
دو بازه زمانی، افزایش سرمایه گذاری از 

منفی ۱۳.7 درصد به مثبت ۳.۸ درصد، 
صادرات غیرنفتی از حدود ۴۲ میلیارد 
دلار به ۵۰ میلیارد دلار، متوسط نرخ فقر 
طبق گزارش بانک جهانی از بیش از 
۲7 درصد به ۲۲ درصد، مجموع افزایش 
تورم )تغییرات تورم( از مثبت ۹ درصد 
به مثبت ۱.۵ درصد و تغییرات نقدینگی 
از مثبت 6 درصد به منفی ۵ درصد رسیده 
است. وی ادامه داد: همچنین نرخ ارز 
در بازار غیررسمی که طی سال های 
۱۳۹7 تا ۱۳۹۹ معادل ۴۵۰ درصد افزایش 
داشت، در دولت سیزدهم ۱۰۰ درصد 
افزایش یافته است. این اعداد نشان 
می دهد که سال های دهه ۱۳۹۰ به 
لحاظ شاخص های اقتصادی سال های 
با عملکرد بسیار پایین و پرنوسانی بوده 
است.  وزیر اقتصاد یادآور شد: اگر 
بخواهیم مجموع شاخص های عددی 
را با ۳ سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ مقایسه کنیم، 
می توانیم بگوییم بیماری در بخش 
مراقبت های ویژه با شاخص های نگران 
کننده در معرض خطرات بزرگ وجود 
داشت که با تلاش هایی که در ۳ سال 
گذشته صورت گرفت، این بیمار به 
بخش منتقل شده و با احیایی که 
صورت گرفته، امیدواریم بتوان برنامه 
بهبود و علاج بلندمدت با نگاه رو به 

آینده را در اقتصاد ایران دنبال کرد.
خاندوزی تصریح کرد: در شاخص هایی 
که عنوان شد؛ هم نقاط ضعف و 
هم نقاط قوت وجود دارد اما اینکه 
با یکی دو سال شاخص های خوب 
عکس یادگاری بگیریم و کل مسیر طی 
شده دهه ۹۰ را فراموش کنیم؛ چندان 
وجاهت کارشناسی ندارد و بیشتر 
کارویژه سیاسی و شب انتخاباتی بوده 
و بعید است خاطرات آن شاخص های 
اقتصادی پرنوسان و ضعیف از ذهن 
مردم ایران پاک شود. وزیر اقتصاد در 
ادامه اظهار کرد: در حوزه انضباط مالی 
خزانه تا پیش از دولت سیزدهم کنترل 
مؤثری بر عملکرد مالی وزارتخانه ها و 
شرکت های دولتی نداشتیم؛ ابزارهایی 
که طراحی شده بود ناقص اجرا شده 
بود و پروژه های نظارت مالی به درجه 
تکمیل نرسیده بود. پول ها در حساب 

دولتی  سازمان های  و  دستگاه ها 
رسوب می کرد و به صلاحدید مدیران 
صرف امور می شد در حالی که دولت 
اولویت های دیگری برای حوزه مخارج 

خود داشت. 
 

صورت مالی 2 هزار شرکت دولتی 
شفاف شد

راستا  همین  در  شد:  یادآور  وی 
و  بانک ها  تمام  مالی  صورت های 
شرکت های دولتی را شفاف کردیم و در 
پایان سال گذشته ۲ هزار صورت مالی 
کاملاً شفاف در پیش روی مردم قرار 
گرفت که تقریباً تمام شرکت های تحت 
مدیریت دولت و بخش عمومی است. 
بجز تعداد انگشت شماری از اطلاعات 
شرکت ها که به دلیل شرایط تحریمی 
یا انرژی اتمی امکان افشا نبود، تقریباً 

تمام شفافیت را اعمال کردیم.
 

رکورد جذب سرمایه گذاری 16 ساله 
شکسته شد

وی افزود: در حوزه سرمایه گذاری خارجی 
که دستاورد سیاست همسایگی رئیس 
جمهور بود، رکورد جذب سرمایه گذاری 
۱6 ساله با ۵.۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
رسمی واقعی شکسته شد و قائل هستیم 
که عدد سرمایه گذاری خارجی به جهت 

اینکه برخی سرمایه گذاران به دلیل 
مقررات ارزی پرهیز می کردند عدد واقعی 
بگویند اما مجموع دولت سیزدهم 
۱۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
واقعاً محقق شده است که دو برابر 
سرمایه گذاری خارجی سال  های برجام 
در دهه ۹۰ است. وزیر اقتصاد گفت: 
متوسط صادرات غیرنفتی از ۴۲ میلیارد 
دلار در سه سال پایانی دولت قبل به 
۵۰ میلیارد دلار در دولت سیزدهم رسیده 
است و از صادرات غیرنفتی مهم تر، 
مسأله ترانزیت در گمرک است که این 
نشانگر عدم انزوای دولت است و از 
۱۱.۵ میلیون تن ترانزیت کشور، به ۱۸ 
میلیون تن رسیده ایم که بالاترین عدد 
ثبت شده ترانزیت از خاک همسایگان 
در تمام دوران  های گذشته است. هر 
تن ترانزیت 7۰ دلار دارد معادل هر بشکه 
نفت درآمد هر تن ترانزیت است. وی 
اظهار داشت: در حوزه سازمان بورس و 
اوراق بهادار افزایش شرکت های بورس 
از 6۹۹ به 76۱ شرکت، همچنین اعطای 
مجوز به نهادهای مالی که گله و شکایت 
بسیار بالایی داشت از 76۰ نهاد به هزار 
و ۳۸ نهاد رسیده و افزایش تأمین مالی 
بازار سرمایه فقط در بخش غیر دولتی 
بدون تجدید ارزیابی به ۴۱۳ هزار میلیارد 

تومان رسیده است. 

سازمان برنامه

وزارت اقتصاد

تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از  2 برابر شد
وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات انجام شده برای تحول در نظام مالیاتی 

گفت: در شروع دولت سیزدهم حدود 2.4 میلیون مؤدی در کشور 
داشتیم که با حقوق بگیران این رقم به 5.5 میلیون مؤدی می رسید؛ 

یعنی بار مالیاتی روی دوش این 5.5 میلیون نفر تقسیم می شد. با 
اقداماتی که در 3 سال گذشته انجام شد و شناسایی فراریان مالیاتی 

این رقم با افزایش دو برابری به 12 میلیون مؤدی رسید. خاندوزی ادامه 
داد: دولت برای اولین بار در دو سال پیاپی نرخ مالیات را از 25 درصد 

ابتدا به 20 درصد و سپس به 1۸ درصد کاهش داد ولی سهم درآمد 
مالیاتی از کل خرج جاری دولت را از 40 درصد به 5۶ درصد افزایش 

داد. وی اضافه کرد: همه اینها در حوزه مالیاتی غیر از مواردی است که 
سازمان امور مالیاتی در اختیار شهرداری  ها و دهیاری  ها قرار داده است 

که متوسط 25 هزار میلیارد تومان برای واریز به پروژه  ها به 125 هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است که امید است با استمرار سیاست های 

تحولی شاهد نقطه بدون بازگشت باشیم. 

ـــرش بـ



ابلاغ بخشنامه کف شکنی 
برای چاه های کشاورزی

قیمت نفت افزایش یافت

ــف کف  ــق بخشنامه تعیین س
شکنی برای چاه های کشاورزی در 
محدوده های مطالعاتی کشور برای 
همه شرکت های آب منطقه ای و 
شرکت سهامی سازمان آب و برق 
خوزستان از سوی وزیر نیرو ابلاغ 

شد.
باهدف جلوگیری از وقوع و گسترش 
پدیده فرونشست زمین در کشور، 
ممانعت از تخریب آبخوان ها و حفظ 
منابع راهبردی آب زیرزمینی برای 
تأمین آب شرب و بهداشت شهری 
اختیارات  به موجب  روستایی،  و 
ناشی از مواد۳ و۲۱ قانون توزیع 
ــه آب )مصوب ۱۳۶۱( و در  عادلان
اجرای ماده ۹ ضوابط ایجاد تعادل 
بین منابع و مصارف آب )موضوع 
۸۵۱۶۶/ت  شماره  تصویب نامه 
خ ۱۳۸۷.۰۵.۲۹  ۳۵۳۷۸ هـ مور
هیأت وزیران(، مصوبات پانزدهمین 
جلسه شورای عالی آب )مصوب 
۱۳۹۳( و مصوبات جلسه ۲۹ کارگروه 
ــا کم آبی )مورخ  ملی سازگاری ب
۱۴۰۲.۰۹.۲۹(، از تاریخ ابلاغ این 
بخشنامه صدور اجازه کف شکنی 
و جابه جایی برای چاه های مجاز و 
فعال کشاورزی که با کاهش فاحش 
ــده یا خشک  آبدهی روبه رو شـ
شده اند، بر اساس ضوابط مندرج 
در ماده ۱۳ آیین نامه اجرایی قانون 
تعیین تکلیف چاه های آب فاقد 
پروانه بهره برداری )مصوب ۱۳۹۰( و 
ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی فصل دوم 
توزیع عادلانه آب )مصوب  قانون 
۱۳۶۳( و تبصره های ذیل آن، صرفاً با 
رعایت مفاد بندهای زیر و با تصویب 
کمیسیون های رسیدگی به صدور 

پروانه ها امکان پذیر است: 
سقف مجاز کف شکنی در آبرفت 
فقط یکبار برای هر چاه و برابر با 
حداکثر میزان ۱۰ درصد پایین تر از 
عمق چاه مندرج در آخرین پروانه 
بهره برداری اصلاح و تعدیل شده و تا 

سقف پانزده متر است. 
که  مطالعاتی  ــای  ــدوده ه ــح م در 
ــزارش سازمان های  ــ ــاس گ ــر اسـ ب
زمین شناسی و اکتشاف معدنی و 
شرایط  دارای  کشور  نقشه برداری 
بحرانی فرونشست هستند، صدور 
مجوز کف شکنی برای چاه های 
کشاورزی پروانه دار منوط به اعلام 
رفع  بر  مبنی  مذکور  سازمان های 
شرایط بحرانی فرونشست خواهد 
بود. فهرست محدوده های یادشده 
ــان زمین شناسی و  ــازم توسط س
اکتشافات معدنی کشور تعیین و به 
وزارت نیرو اعلام و به صورت سه ساله 
به روزرسانی می شود.  هرگونه حفاری 
)حفر چاه، کف شکنی یا ادامه کف 
شکنی( برای مصارف غیرشرب در 
سنگ کف، سازند سخت و کارستی 

ممنوع است.

ــی نفت  ــانـ ــهـ ــای جـ ــت هـ ــمـ ــیـ قـ
ــالارفتن مقدار  ــا وجود ب خام ب
ذخیره سازی های نفت امریکا به  
دلیل افزایش تنش های ژئوپلیتیک 
در خاورمیانه با افزایش روبه رو شد. 
غافلگیرکننده  جهش  ــود  وج با 
ــای نفت  ــازی ه ــره س ــی مقدار ذخ
خام امریکا که ناشی از افزایش 
منطقه  در  ژئوپلیتیک  خطرهای 
درعین حال  و  ــت  اس خاورمیانه 
پیش بینی کاهش احتمالی 
ــا در فصل اوج  ــازی ه ــره س ــی ذخ
تقاضا طی سه ماه سوم سال جاری 
میلادی، قیمت نفت در معاملات 
روز چهارشنبه )ششم تیر( بازار آسیا 

افزایش یافت. 
قیمت نفت خام شاخص برنت 
دریای شمال تا ساعت ۶ و ۱۳ 
دقیقه صبح روز چهارشنبه به وقت 
گرینویچ با ۴۱ سنت یا ۰.۴۸درصد 
افزایش به ۸۵ دلار و ۴۲ سنت برای 

هر بشکه رسید. 
ــام  ــت خ ــف در همین حال، ن
شاخص دبلیوتی آی امریکا با ۴۶ 
سنت یا ۰.۵۷درصد افزایش، ۸۱ 
دلار و ۲۹ سنت به ازای هر بشکه 
دادوستد شد.  به نظر می رسد که 
بازارهای جهانی نفت خام اکنون 
نگرانی های مربوط به تقاضای این 
کالای راهبردی در بازارهای جهانی 
تحت تأثیر  و  گذاشته اند  کنار  را 
پیش بینی کاهش ذخیره سازی ها 
در فصل اوج تقاضا طی سه ماه 

سوم سال جاری میلادی هستند. 

اخبار

خبر ویژه
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میانگین تولید نفت خام کشور  )هزار بشکه در روز(
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پشت پا زدن به واقعیت و مخدوش کردن 
هدف  با  ولو  هرقیمتی  به  حقیقت  چهره 
جذب آرای بیشتر درآستانه انتخابات ریاست 
جمهوری، از سوی حامیان یک کاندیدای 

ریاست جمهوری!
بیژن نامدار زنگنه وزیراسبق نفت دربیانیه ای 
خطاب به سعید جلیلی دیگر نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آورده است: »می گوید 
من رهنمود دادم چگونه نفت صادرکنند، 
ما آنقدربی عقل بودیم که ازحرفهای شما 
تبعیت کنیم و ادامه داده که وقتی دولت 
را تحویل دادیم نزدیک یک ونیم میلیون 
بشکه مجموع صادرات ما بود. نمی دانم این 
۳۰۰ هزار بشکه راازکجا آوردید، راستگویی یک 
مسأله حیاتی است برای یک رجل سیاسی 

هیچ کس هم بازخواستتان نمی کند.«
به گفته وی، آقایان به اشتباه می گویند که 
۳۰۰ هزار بشکه صادر شده و الان ۱.۳ یا ۱.۴ 
بشکه صادر می کنیم؛ شما بفرمایید با فرآورده 

چقدر صادر می کنید تا مقایسه کنیم.
آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان 
می دهد که در مقطعی در دولت روحانی 
صادرات نفت ایران نزدیک به صفر شد و در 
ماه های آخر آن دولت و قبل از تشکیل دولت 
شهید رئیسی، صادرات نفت و میعانات گازی 

ایران کمتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز بود.
از  ــه  ک  vortexa بین المللی  مؤسسه 
مؤسسات معتبر در زمینه آمارهای نفتی، 
رهگیری نفتکش ها و بارگیری محموله های 
ــای مختلفی از  ــزارش ه نفتی است، در گ
افت صادرات نفت ایران در دولت گذشته 
و افزایش آن در دولت سیزدهم خبر داده 

است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد که در 
اواخر دولت دوازدهم، به علت فروش نرفتن 
نفت ایران، حجم نفت و میعانات گازی ایران 
که در نفتکش ها روی آب نگهداری می شد 
به اوج خود رسیده بود به طوری که تا ۱۳۰ 
میلیون بشکه نفت در ماه های پایانی دولت 

روحانی روی آب بود.
ــم به صراحت اعلام کرد که  دولت دوازده
در فروش نفت و گاز کشور ناتوان است و 

در شرایط تحریم نمی تواند این منابع را به 
فروش برساند.

ــم مدعی بود  از سوی دیگر، دولت دوازده
که حتی اگر بتوانیم نفت و میعانات گازی 
کشور را بفروشیم، نمی توانیم به درآمدهای 
ارزی حاصل از فروش آنها دسترسی داشته 

باشیم.
بر اساس آمار این مؤسسه بین المللی در 
اواخر سال ۱۳۹۸ و اوایل سال ۱۳۹۹ صادرات 
نفت ایران به زیر ۲۰۰ هزار بشکه و نزدیک به 
صفر رسیده بود و بعد از آن کمی افزایشی شد 
و تا اواخر دولت روحانی به کمتر از ۶۰۰ هزار 

بشکه در روز رسید.
گزارش ها نشان می دهند که در سال ۱۳۹۸ 
میانگین تولید نفت خام ایران روزانه ۲ 
میلیون و ۲۹۰ هزار بشکه بود که در سال 
۱۳۹۹ این عدد به روزانه ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
بشکه و در خرداد ۱۴۰۰ هم به روزانه ۲ میلیون 

و ۱۰۷ هزار بشکه رسید.

رشد 1.4 میلیون بشکه ای تولید 
نفت در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم در مرداد ۱۴۰۰ در حالی کار 

خود را آغاز کرد که میانگین فروش نفت 
به ۳۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته بود.

اقتصاد ایران از سال ها پیش وابستگی زیادی 
به درآمدهای نفتی دارد و هر وقت که پول 
نفت بیشتر به کشور سرازیر شود، رفاه مردم 

نیز بیشتر می شود.
چنانچه در دهه نود به واسطه کاهش فروش 

نفت، رفاه مردم عقبگرد کرد.
ج شدن امریکا از برجام تقریباً  پس از خار
فروش نفت ایران از بالای ۲ میلیون بشکه 
به حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز سقوط 
کرد و دولت وقت نیز راه حلی برای خروج 
از مشکل پیش آمده، نداشت؛ حتی بیژن 
زنگنه، وزیر سابق نفت گفته بود: هر کس 
۲۰۰ هزار بشکه نفت توانست بفروشد، او را 

جایگزین خود در وزارت نفت خواهد کرد.
زنگنه همچنین ۲۸ خرداد ۹۸ در مجلس 
نمی توانیم  نفتی  هیچ  ــروز،  ــ »امـ گفته: 
بفروشیم، حتی اگر بفروشیم، پولش را 

نمی توانیم بیاوریم«.
رئیس وقت  نوبخت  از طرفی محمدباقر 
سازمان برنامه و بودجه، ۱۳ شهریور ۹۹ در 
نشست اعضای شورای توسعه و برنامه ریزی 

با وجود اعمال بیش از ۶00 تحریم جدید در صادرات نفت و محصولات پتروشیمی در دولت سیزدهم 
تولید نفت خام کشور بیش از یک میلیون بشکه افزایش پیدا کرده است

جهش تولید نفت

همدان گفته بود: شدیدترین مرحله تحریم 
نفت در برابر غذا بود، اما الان در شرایطی 
هستیم که این بی انصاف ها و دژخیمان 
ــروش یک  ــرای غذا و دارو اجازه ف حتی ب
قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش 

می رسد، امکان تبادل مالی نباشد. 
آمارها نشان می دهد دولت سیزدهم با 
میانگین فروش ۳۰۰ هزار بشکه ای نفت در 
روز، دولت را در مرداد ماه )آگوست ۲۰۲۱( 
تحویل گرفت و آن را به حدود ۵۰۰ هزار بشکه 
تا پایان سال ۲۰۲۱ رساند. این دولت توانست 
طبق آمار مؤسسات بین المللی میانگین 
فروش نفت ایران را تا پایان سال ۲۰۲۳ با 
افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود ۱.۳ 

میلیون بشکه در روز برساند.
با شروع به کار دولت سیزدهم فروش نفت 
ایران افزایشی شد و به تدریج حجم ذخایر 

نفت و میعانات روی آب، کاهش یافت.
طبق آمار این مؤسسه، صادرات نفت ایران 
در آخرین آمارها از ۱.۵ میلیون بشکه در 
روز فراتر رفته است که نسبت به ماه های 
پایانی دولت روحانی رشد ۲.۵ برابری را 

نشان می دهد.
وزیر نفت اعلام کرده است که تولید نفت را 
از ۲.۲ به ۳.۶ میلیون بشکه در روز افزایش 
دادیم و برنامه ریزی شده تا تولید نفت 
در سال ۱۴۰۳ به ۴ میلیون بشکه در روز 
برسد، در حالیکه در دولت قبل به سبب 
عدم فروش نفت، تمامی مخازن خشکی و 
 VLCC دریایی ایران پر شده بود و ۱۲ کشتی
به ظرفیت هر کدام ۲ تن وظیفه ذخیره سازی 
را بر عهده داشتند و افزوده که هر ۶ ماه یک 
بار در دولت قبل یک کشتی می خریدند تا با 
استفاده از آن بتوانند میعانات گازی و نفت 

فوق سنگین را ذخیره کنند.
جواد اوجی، با بیان اینکه علی رغم بیش 
ــادرات نفت و  از ۶۰۰ تحریم جدید در صـ
محصولات پتروشیمی، امروز شاهد جهش 
در صادرات نفت و وصول مطالبات هستیم، 
گفته است که تولید نفت خام کشور بیش 
از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه افزایش پیدا 

کرده است.
به گفته وی، در این سه سال به فضل الهی 
و با کار جهادی و کار شبانه روزی، تولید نفت 
خام کشور بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
بشکه افزایش پیدا کرد، بنده به عنوان وزیر 
نفت اعلام می کنم که در حال رسیدن به 
وضعیت قبل از تحریم های ظالمانه بوده 
و به آن نزدیک شده ایم. مشکلی در وصول 
مطالبات خود نیز نداریم. میزان صادرات 
نفت ما نسبت به ابتدای دولت سه برابر 
شده و وصول درآمدهای ارزی نیز افزایش 

یافته است.
واقعیت این است که دولت سیزدهم علی 
رغم تحریم ها و موانع موجود، در صنعت 
ــار و ارقام چشمگیری را برجای  نفت آم

گذاشت، به طوری که از محل فروش نفت 
درآمد ۳۶ میلیارد دلاری حاصل شد و شاهد 

افزایش ۲۴درصدی تولید نفت بودیم.
اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود از افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای 
تولید روزانه نفت ایران در یک سال گذشته 
و تولید ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در 

سومین ماه سال ۲۰۲۴ خبر داد.
 ایران در سه  ماهه نخست سال ۲۰۲۴ به طور 
میانگین روزانه ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه 

نفت تولید کرده است.
این آمارها نشان می دهد تولید نفت ایران در 
ماه های ژانویه تا مارس امسال نسبت به سه 
ماهه چهارم سال ۲۰۲۳، ۵۰ هزار بشکه در 
روز و نسبت به سه ماهه نخست سال پیش 
۶۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است.
ــال گذشته  ــاه نخست س ــران در سه م ایـ
میلادی روزانه ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و 
در سه ماه چهارم این سال روزانه ۳ میلیون 

و ۱۸۰ هزار بشکه تولید کرده بود.
ــا هدف کاهش  ــه تحریم ها ب هرچند ک
درآمدهای نفتی و فشار مضاعف بر اقتصاد 
کشورها برای نرمش سیاسی انجام می شود؛ 
اما در عمل، تحریم های نفتی علیه صنایع 
نفت و گاز ایران نه تنها بازارهای صادراتی 
را محدود نکرد، بلکه در دولت سیزدهم 
با تعریف راهکارهای جدید برای افزایش 
صادرات نفت مانند استفاده از ظرفیت 
پالایشگاه های فراسرزمینی، فرصت تازه ای 

را در برابر اقتصاد ایران قرار داد.
در واقع تحریم ها نتوانست دست دولت 
سیزدهم را در حوزه نفت ببندد و علی رغم 
شرایط سخت، دولت آیت الله رئیسی 
ــروژه نفت و گاز خود  توانست برای پنج پ
حدود ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار سرمایه 
خارجی جذب کند، تولید نفت را افزایش 
دهد، بدون نگرانی به هر کجای دنیا نفت 

بفروشد و پول آن را دریافت کند.
این امر از افزایش توان داخل و خودکفایی 

صنعت نفت ایران حکایت دارد.
ح  با نگاهی به این روند این پرسش مطر
می شودکه حامیان یک کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری چگونه بدون توجه به 
واقعیت های صنعت نفت اینچنین سعی در 

فرافکنی دارند؟
واقعیت هایی که نتایج آن درگستره اقتصاد 

کشور بخوبی هویدا بوده است.
انتخابات ریاست جمهوری هم بزودی برگزار 
می شود اما آن چیزی که برای دروغ پردازان 
می ماند چیزی جز رو سیاهی در پیشگاه 

تاریخ نخواهد بود.
ــردن  ــه بهانه رأی جمع ک ــه ب ــرادی ک ــ افـ
می کوشند تا تاریخ صنعت نفت را وارونه 

جلوه دهند.
آیا برای این دسته ازافراد، هدف وسیله را 

توجیه می کند؟

گزارش خبری

گفت وگو
تفاهمنامه ای بین تهران ومسکو برای انتقال 

گاز روسیه به ایران امضا شد.
امضای توافقنامه استراتژیک انتقال گاز روسیه 
به ایران به عنوان آخرین یادگار شهید رئیسی 
در حوزه دیپلماسی انرژی مزایای متعددی برای 

دو کشور خواهد داشت.
تأکید کرد که جریاناتی در  باید  ازآن،  پیش 
ایران و روسیه تلاش می کردند این توافق مهم 
انجام نشود و آنها از ابزارهای مختلفی از جمله 
برای مقابله با این توافق استفاده  رسانه ها 

می کردند.
هر چند که اراده سیاسی قوی در سطح سران 
دو کشور- پوتین و آیت الله شهید رئیسی - پس 
از دو سال مذاکره فشرده و محرمانه باعث شد 
این توافق بین دو غول گازی جهان منعقد 

شود.
ایران و روسیه در مجموع ۶۰ درصد ذخایر گاز 

دنیا را در اختیار دارند.
ایران، سومین تولید کننده بزرگ گاز جهان 
مصرف  چهارمین  و  روسیه  و  امریکا  از  پس 
کننده بزرگ گاز جهان پس از امریکا، روسیه 
و چین محسوب می شود. اما به دلیل مصرف 
بالای داخلی، ایران تاکنون نقش زیادی در 

تجارت گاز نداشته است.
با این توافق، سهم ایران در تجارت گاز منطقه 
جهش خواهد کرد و ایران عملاً به هاب انرژی 
و  آرزو  .همچنین  شد  خواهد  تبدیل  منطقه 
طراحی ترکیه برای بازی در نقش هاب انرژی، 

عملاً نقش بر آب خواهد شد.
این قرارداد، مهم ترین قرارداد انتقال و تجارت 
گاز قرن در منطقه غرب آسیا خواهد بود و 

موازنه انرژی در منطقه را تغییر خواهد داد.
ــرژی و  همچنین، انقلاب بزرگی  در بخش ان

صنایع منطقه ایجاد خواهد کرد.
علاوه بر این، با توجه به قرار گرفتن اغلب 
ذخایر گاز ایران در جنوب کشور، این توافق 
به تأمین امنیت انرژی مناطق شمالی کشور 
ــرد. بر این اساس،  کمک شایانی خواهد ک
ایران می تواند گاز را از روسیه دریافت کرده و به 
ترکیه، عراق، پاکستان، ارمنستان و کشورهای 

حاشیه جنوبی خلیج فارس صادر کند.
ــرژی در کشور برطرف  همچنین، ناترازی ان
خواهد شد. این اتفاق، ایران و روسیه را در 
مدت  بلند  استراتژیک  همکاری  یک  مسیر 
قرار خواهد داد و به ثبات و امنیت منطقه و 
همکاری و وابستگی متقابل کشورهای منطقه 

نیز کمک شایانی خواهد کرد.

توافق مهم غول های گازی 
برای تغییر موازنه صادرات گاز

یکی از مهم ترین پایه های اقتصاد در ایران 
صنعت نفت است. اگرچه در سال های اخیر 
تلاش شده بودجه عمومی ایران از درآمدهای 
این درآمدها بیشتر  و  نفتی فاصله بگیرد 
ایجاد زیرساخت های لازم در کشور  صرف 
شود، همچنان تأثیر صادرات و فروش نفت 
ایران بیش از هر مؤلفه دیگری  بر اقتصاد 
است تا آنجا که در دولت سیزدهم و با وجود 
تحریم ها، رشد تولید و صادرات نفت کشور 
توانست رشد اقتصادی ایران را مثبت کند 
و حتی در مواردی، کمبود سایر بخش های 
نفتی  درآمدهای  به  واسطه  نیز  اقتصادی 

جبران شود.
این موضوع بیش از هر چیز به تغییر نگاه و 
نگرش دولت سیزدهم به شرایط داخلی و 

بین المللی برمی گردد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ازافزایش 
۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی ایران در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: برای افزایش سهم 
ایران در بازار نفت، تعامل سازنده را جایگزین 

رقابت بازدارنده کردیم.
محسن خجسته مهر با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم می دانست رشد اقتصادی از مسیر 
افزایش تولید محقق خواهد شد، توضیح داد: 
با توجه به سهم نفت در اقتصاد ایران، نیمی از 
رشد اقتصادی کشور در این سه سال مربوط 
به رشد حاصل از گروه نفت و گاز بوده است.
وی ادامه داد: در عرصه بین المللی نیز با 
وجود بدعهدی و تحریم های ظالمانه علیه 
ایران، اقتصاد مقاومتی را سرلوحه کار خود 
قرار دادیم و آن را از شعار به عمل آوردیم. 
در کنار آن با محیط بین المللی نیز سازگار 
آن  ظرفیت های  از  کردیم  تلاش  و  بودیم 

استفاده کنیم.

  آمارهای رشد اقتصادی در سه سال دولت 
سیزدهم از بزرگ  شدن اقتصاد ایران به  واسطه 

افزایش تولید و فروش نفت حکایت دارد. چه 
اقدام هایی در این صنعت انجام شده که با وجود 
تحریم ها، نفت ایران بیشترین نقش را در جهش 

اقتصادی کشور بازی کرده است؟
در سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و اکنون که در 
سال ۱۴۰۳ هستیم، شاخص های اقتصادی به 
ما نشان می دهد این روند، روندی افزایشی و 
رو به  تعالی و رشد بوده است. بنا بر اظهارات 
منابع رسمی کشور، روند افزایش تولید و البته 

ــادرات نفت ایران کاملاً ملموس و قابل  ص
مشاهده است.

  رشد تولید و صادرات نفت ایران در دولت 
سیزدهم تا چه میزان بوده و چقدر به درآمدهای 

ارزی کشور اضافه کرده است؟
دولت سیزدهم در تولید نفت حدود ۷۰ درصد 
رشد داشته است که رشد بی نظیری در کمتر 
از سه سال به  شمار می آید که حاصل درایت 
این دولت است، زیرا شاخصی مهم تر از رشد 

تولید در اقتصاد یک کشور وجود ندارد. 
افزایش تولید و افزایش  ــت سیزدهم  دول
صادرات نفت ایران را به  عنوان اهداف کلان، 
راهبردها، اقدام های اجرایی و شاخص های 
اقتصادی هدفگذاری کرد اما در این نقطه 
متوقف نشد و رشد تولید نفت  به افزایش 
صادرات و درآمدزایی تبدیل و باعث شد 
۱۰ میلیارد  درآمد نفتی کشور از سالانه زیر 
دلار، در سال پایانی دولت دوازدهم به حدود 
۱۴۰۲ برسد و این  ۳۶ میلیارد دلار در سال 
ــام و  درآمد فقط از محل فروش نفت خ
میعانات گازی به  دست آمده است. این اعداد 
نشان دهنده جهش ۳۰۰ درصدی درآمدهای 

نفتی ایران در دولت سیزدهم است.

  رسیدن به جهش تولید در دولت سیزدهم آن 
هم به فاصله چند ماه، چگونه محقق شد تا ایران 

به پشتوانه آن بتواند بازارهای صادراتی خود را 
توسعه دهد؟

ــش تولید چند کار مهم  ــزای در بخش اف
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت انجام 
دادیم. در موضوع نگهداشت توان تولید که 
بخشی از برنامه افزایش تولید به  شمار می آید، 
اقدام هایی به  صورت روزانه انجام می شود 
که جزو فعالیت های جاری شرکت هاست، 
بنابراین بخشی از افزایش تولید نفت ایران 
در دولت سیزدهم، نتیجه نگهداشت تولید 
در میدان های نفتی و گازی ایران است که با 
اجرای پروژه هایی که به زمان چند ساله نیاز 
نداشتند، انجام شد. با توجه به زود بازده 
 بودن این طرح ها، اجرای آن را در اولویت قرار 
دادیم و ظرف مدت یک سال به ثمر رساندیم. 
عملکردی  و  محقق  شده  برنامه  از  بخشی 
افزایش تولید نفت و گاز نیز از همین مسیر 

به  دست آمده است. 
 

افزایش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی 
در دولت سیزدهم

بخشی از اقدام ها نیز برای تحقق برنامه هفتم 
توسعه و دستیابی به شاخص رشد اقتصادی ۸ 

درصدی برنامه ریزی شده است. در این زمینه 
در دولت سیزدهم ریل گذاری شده است که 
در آینده می تواند بسیار کارگشا باشد. این 

اقدام ها زیربنایی و بزرگ است.

  افزایش تولید نفت مربوط به اقدام های داخل 
کشور بود، اما دولت سیزدهم چگونه توانست با 

وجود ادامه تحریم های ظالمانه صادرات نفت 
خود را توسعه دهد؟ 

ویژگی دوم دولت سیزدهم مربوط به ارتباط 
مؤثر با محیط بین المللی است. این دولت 
ظالمانه  تحریم های  و  بدعهدی  ــود  وج با 
سرلوحه  را  مقاومتی  اقتصاد  ایران،  علیه 
ــرار داد و اقتصاد مقاومتی را از  کار خود ق
شعار به عمل تبدیل کرد؛ ضمن اینکه این 
از ژئوپلیتیک  دولت درکی درست و عمیق 
داشت  بین المللی  واقعیت های  و  منطقه 
و از همین  رو حضور در صحنه بین المللی، 
و  بین المللی  ارتباطات  سازنده،  مذاکرات 
در  دنیا  سیاسی  و  اقتصادی  مهم  مجامع 

دستور کار قرار گرفت.
مقام معظم رهبری نیز تأکید دارند دولت 
بزرگ و زیربنایی انجام  سیزدهم، کارهای 
داده است. در دولت سیزدهم از مذاکره  
کردن خسته نمی شدیم، اما توان خود را 
توان دیگران نکردیم و همزمان  منوط به 
کار خود را انجام می دادیم. در کنار آن با 
محیط بین المللی هم سازگار بودیم و تلاش 
می کردیم بتوانیم از ظرفیت های آن استفاده 

کنیم.
این یک رویکرد دقیق بود، زیرا توانستیم 
تعامل سازنده را جایگزین رقابت بازدارنده 

کنیم که اقدام مهمی بود.

ح های نفتی نه در ایران که در هر    اجرای طر
نقطه ای از جهان به سرمایه گذاری بالایی نیاز 

دارد. با توجه به آنکه ایران با تحریم های ظالمانه 
کشورهای غربی روبه روست، مسیر جذب 

سرمایه گذاری در این صنعت چگونه پیش  رفته 
است؟

ــده در   برای رسیدن به اهداف تعیین  ش
صنعت نفت و تحقق تولید ۶ میلیون بشکه ای 
تولید، باید قراردادهای سرمایه گذاری به امضا 
ح های نفتی هزینه بر،  برسد، زیرا اجرای طر
سرمایه بر، زمان بر و درعین حال درآمدزاست، 
بنابراین باید اقدام های خود را امروز انجام 
دهیم تا برای سال های آینده آماده تولید 

حداکثری نفت و گاز در کشور باشیم.
برای نمونه یکی از این طرح ها، طرح توسعه 
تا  آزادگان است  یکپارچه میدان مشترک 

افزایش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی در دولت سیزدهم

ظرفیت تولید نفت در این میدان از روزانه ۱۹۰ 
هزار بشکه کنونی به ۵۵۰ هزار بشکه افزایش 
یابد. با توجه به مشترک  بودن این میدان 
۲۰۰ درصدی برداشت  نفتی، جهش حدود 
از آن اقدام ارزشمندی است که در  نفت 
بلندمدت تأثیر بسزایی بر درآمدهای نفتی 

کشور خواهد داشت.
براساس این قرارداد که در دولت سیزدهم به 
امضا رسید، توسعه یکپارچه میدان مشترک 
آزادگان در مدت هفت سال با سرمایه گذاری 
۱۱ میلیارد و ۵۰۰ هزار دلاری با سرمایه و توان و 
تخصص ایرانی انجام خواهد شد و تولید نفت 
را روزانه ۳۶۰ هزار بشکه افزایش خواهد داد. 
این بخشی از تولید تعهد شده ای است که در 

برنامه هفتم باید به آن برسیم.
 

  درمجموع دولت سیزدهم چه میزان قرارداد 
برای توسعه میدان های نفتی و گازی مشترک و 
غیرمشترک امضا کرده است تا در روند جهش 

تولید نفت و گاز کشور ادامه دار باشد؟
امضای قرارداد توسعه میدان مشترک آذر، 
توسعه  دوم  فاز  چنگوله،  مشترک  میدان 
ح توسعه میدان سهراب،  میدان یاران، طر
توسعه لایه نفتی پارس جنوبی، میدان بلال، 
بهره برداری از میدان های نفتی سپهر، جفیر 
از مهم ترین اقدام هایی است که در  و... 
دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت تا 
افزایش تولید نفت و گاز ایران با وقفه همراه 

نباشد.
ح ها در دولت  از این طر ــرارداد بسیاری  قـ
سیزدهم امضا شده است و در مواردی نیز 
تولید نفت و گاز را آغاز کرده ایم. همه این 
موارد جزو برنامه هایی است که به  عنوان کار 
ارزشمند زیربنایی در دولت سیزدهم انجام 

شده است. 
مهم ترین اقدامی که برای حفظ توان تولید 
انجام شد،  پارس جنوبی  میدان مشترک 
امضای قرارداد فشارافزایی این میدان در 
دولت سیزدهم به ارزش ۲۰ میلیارد دلار است. 

 ۵۰۰ ــت۲۲ میلیارد و  درمجموع در این دول
میلیون دلار قرارداد برای توسعه میدان های 
نفتی و گازی ایران بسته شده است، در 
حالی  که در هشت سال دولت های یازدهم 
و دوازدهم در مجموع حدود ۱۳ میلیارد دلار 
قرارداد در این زمینه امضا شده بود که معادل 
سالی یک  میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار است. 
این عدد در دولت سیزدهم سالانه حدود ۹ 
میلیارد دلار برآورد می شود که نشان دهنده 
ــوده و به   ــدی ۶ برابری در این زمینه ب رش
این است که تولید، سرعت عمل،  معنای 
دقت و اولویت گذاری به برنامه های توسعه 

میدان های مشترک اضافه شده است.

  هم اکنون، حدود ۷۰ درصد از گاز مورد نیاز 
ایران از میدان مشترک پارس جنوبی تولید 

می شود. با توجه به برداشت چند ساله گاز از این 
میدان، چه اقدام هایی برای حفظ نگهداشت 

تولید گاز از پارس  جنوبی انجام شده است؟
برای استمرار تولید و جلوگیری از افت فشار 
در میدان مشترک پارس  جنوبی، حفاری ۳۵ 
حلقه چاه اینفیلد در میدان مشترک پارس 

جنوبی به چهار شرکت ایرانی واگذار شد. 
اما مهم ترین اقدامی که در این زمینه انجام 
شده، امضای قرارداد فشارافزایی میدان 
مشترک پارس جنوبی در دولت سیزدهم به 
ارزش ۲۰ میلیارد دلار است. طرح فشارافزایی 
بی بدیل  جنوبی  پارس  مشترک  میدان 
ــرارداد،  و بی نظیر است و با اجرای این قـ
دوباره میدان مشترک پارس جنوبی را متولد 

می کنیم.
ــرارداد، اگر ۲۰ میلیارد دلار  براساس این قـ
سرمایه گذاری انجام شود، ۹۰ تریلیون 
فوت مکعب گاز بیشتر از این میدان مشترک 
ــدود ۳  برداشت خواهد شد، همچنین ح
میلیارد بشکه به تولید میعانات گازی ایران 
ح در  افزوده خواهد شد و با اجرای این طر
مجموع حدود ۹۰۰ میلیارد دلار به درآمد کشور 

اضافه می شود.
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مالی نباشد

»ایران اقتصادی« از وضعیت تولید نفت در دولت گذشته و دولت سیزدهم گزارش می دهد



افزایش ۴۰ درصدی 
صادرات غیرنفتی

تدوین دستورالعمل 
اندازه گیری لیتیوم

 تسهیلات ویژه 
 برای حضور 

در نمایشگاه روسیه

تجارت بدون نفت ایران )واردات 
ــادرات( از ۷۴ میلیارد دلار در  و صـ
سال ۱۳۹۹ با ۵۷ درصد افزایش به 
۱۱۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است. بر این اساس تجارت بدون 
نفت از نظر وزنی نیز از ۱۴۷ میلیون 
تن در سال ۱۳۹۹ به ۱۶۷ میلیون 
تن رسید که ۲۰ درصد افزایش نشان 
ــاره به  ــران با اش می دهد. گمرک ای
ــادرات غیرنفتی در  اینکه ارزش ص
سال ۱۳۹۹ به میزان ۳۵ میلیارد 
ــادرات  ــزود: میزان ص ــود، افـ دلار ب
غیر نفتی در سال ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد 
افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ به 
رقم ۴۹ میلیارد دلار رسید. بر اساس 
این گزارش، ارزش واردات در سال 
رسید  دلار  میلیارد   ۶۶ به  گذشته 
که از این میزان ۲ میلیارد دلار به 
واردات شمش طلا و ۲.۶ میلیارد 
دلار به کامیون و کشنده ها اختصاص 
داشت. این گزارش در خصوص 
تجارت ایران با ۱۵ کشور همسایه در 
سال گذشته اعلام داشت: در سال 
۱۴۰۲ حجم تجارت خارجی ایران 
درصد   ۱۰ با  همسایه  کشورهای  با 
افزایش به بیش از ۶۱ میلیارد دلار 
رسید. همچنین در سال ۱۴۰۲ به 
میزان ۱۷.۸ میلیون تن کالا از مسیر 
ایران ترانزیت خارجی شد که نسبت 
به سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ درصد افزایش 
نشان می دهد. این گزارش با تأکید 
بر اینکه مجموع درآمدهای وصولی  
گمرک در سرفصل های مختلف در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹، 
حدود ۹ برابر شده است، می افزاید: 
میزان درآمدهای وصولی  گمرک در 
سال ۱۳۹۹ به میزان ۲۷ هزار میلیارد 
تومان بوده که این رقم با افزایش 
۹ برابری در سال ۱۴۰۲ به ۲۴۷ هزار 

میلیارد تومان رسید.

کشور،  در  بار  نخستین  ــرای  ــ ب
اندازه گیری لیتیوم در شورابه های 
ــور با دقت و صحت قابل  ــش ک
مرکزی  آزمایشگاه  در  اطمینان، 
ــن شناسی کشور  ــی ــازمان زم سـ
دلیل  همین  ــه  ب شد.  سنجیده 
به زودی دستورالعمل اندازه گیری و 
روش اجرایی تحلیل لیتیوم تدوین 
ــذ استاندارد  شد و در انتظار اخ
ملی است. سهیلا نیلویل مدیرکل 
آزمایشگاه ها و امور فنی سازمان 
زمین شناسی کشور گفت: بدین 
از  نمونه   ۷۰۰ حدود  روی  ترتیب 
شورابه های سنتزی و مصنوعی )که 
در محیط آزمایشگاه ساخته شده( 
و یکصد نمونه از شورابه های طبیعی 
از مناطق مختلف مطالعه کردند 
و تأثیر سایر عناصر مانند سدیم، 
کلر،  منیزیم،  کلسیم،  پتاسیم، 
سولفات و میزان اسیدیته، مواد 
جامد حل شده و چگالی شورابه ها 
روی اندازه گیری لیتیوم بررسی و 
علاوه بر آنها نمونه های استاندارد نیز 
صحت سنجی شد تا اینکه بتوانند 
عدد لیتیوم را با دقت و صحت قابل 

پذیرش گزارش کنند.

علاوه بر تسهیلاتِ صندوق نوآوری 
و شکوفایی معاونت عملی فناوری 
ریاست جمهوری به شرکت های 
دانش بنیان، صندوق حمایت 
از صنایع پیشرفته وزارت صمت 
در  مشارکت  ــرای  ب تسهیلاتی  نیز 
پاویون جمهوری اسلامی ایران 
در نمایشگاه اتوموبیلیتی روسیه 
در نظر گرفته است. ابراهیم 
ــروژه روسیه  دوست زاده مدیر پـ
انجمن صنایع همگن قطعه سازان 
ــاه  ــگ ــش ــای ــم ــت: ن ــ ــف ــ خودرو گ
فهرست  در  مسکو  اتوموبیلیتی 
رویدادهای مهم و مورد حمایت 
ــوآوری و شکوفایی قرار  صندوق ن
دارد. همچنین صندوق حمایت 
از صنایع پیشرفته وزارت صنعت، 
هزینه های  نیز  تجارت  و  معدن 
ــور شرکت های  ــض مرتبط با ح
قطعه ساز در نمایشگاه اتوموبیلیتی 
ــورت تسهیلات در  مسکو را به ص

اختیار آنها قرار می دهد.
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دولت سیزدهم طرح اسقاط خودروهای 
فرسوده که در دولت دوازدهم و از سال 
۱۳۹۷متوقف شده بود را آغاز و شرایطی 
را فراهم کرد که دارندگان خودروهای 
فرسوده بتوانند نسبت به تغییر خودروهای 

خود اقدام کنند.
دولت تدبیر و امید برخلاف شعاری که 
داده بود در حوزه خودرو برای مردم هیچ 
تدبیری نداشت و همواره با گره هایی 
که ایجاد می کرد، دست مردم را از خرید 
خودرو کوتاه تر می کرد. آنهایی که پول 
داشتند، امکان خرید خودروی صفر 
کیلومتر از بازار را نداشتند، چرا که قیمت 
کارخانه ای و بازار اختلاف قابل توجهی 
ــت، آنهایی هم که پول نداشتند و  داش
دلخوش به این بودند که با پول خودروی 
فرسوده خود می توانند صاحب خودرو 
شوند، دولت روحانی برای آنها اقدامی 
ــداد و همین بی توجهی سبب  ن انجام 
شد که دارندگان خودروهای فرسوده 
مجبور شوند خودروهای قدیمی خود را که 
مصرف بنزین بالای دارد و همچنین میزان 
آلایندگی آنها از حد مجاز بسیار بیشتر 
ــاره به سطح شهر به حرکت  است را دوب
درآورند. این امر زیان میلیارد دلاری به 

کشور وارد کرد. 

کاهش 1۴ درصدی روزهای آلوده
در نهایت دیدیم که در دولت روحانی، 
افزایشی  بشدت  بنزین  مصرف  میزان 
شد و از سوی دیگر، مردم با روزهای آلوده 
ــه رو بودند. این در حالی  بیشتری روبـ
ــت سیزدهم با اجرای  است که در دول
طرح اسقاط خودروهای فرسوده، تعداد 
روزهای آلوده سال ۱۴۰۲ در تهران نسبت به 
سال ۱۴۰۱ به میزان ۵۱ روز برابر با ۱۴ درصد 

کاهش داشته است.
یکی از چالش هایی که دولت سیزدهم 
از ابتدای فعالیت خود با آن روبه رو بود، 
تردد انبوه خودروهای قدیمی و فرسوده 
در کشور بود. خودروهایی که باید سالیان 
قبل تر کنار گذاشته و به مراکز اسقاط 
سپرده می شدند اما دولت روحانی به 
بهانه تحریم، کاهش تولید خودرو و ناتوانی 
خودروسازان در تأمین خواسته های مردم، 
برای دارندگان خودروهای فرسوده هیچ 
اقدامی انجام نداد و آنها را به حال خود 

رها کرد.
 

11۰ میلیون لیتر هدررفت روزانه 
بنزین

ــان،  ــاس ــن ــارش ــای ک ــه ه ــت ــف براساس گ
سیاست های دولت روحانی باعث شد که 
ایران در مصرف روزانه بنزین رکورد بزند. 
آنها مثال زدند که ترکیه با جمعیتی برابر با 
کشور ما مصرف سوختی برابر با ۱۰ میلیون 
لیتر در روز دارد در حالی که این رقم برای 

ایران ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین در روز شده 
بود. یکی از دلایل اصلی چنین مصرف 
سوختی به خودروهای فرسوده و ناوگان 

حمل و نقل عمومی فرسوده باز می گردد.
 

آغاز تحولی بزرگ
با توجه به مواردی که مطرح شد، یکی از 
اولین اقدام هایی که دولت سیزدهم انجام 
داد، این بود که در طرح های فروش های 
خودروسازان، جایگزینی خودرو های 
فرسوده را درنظر بگیرد و خودروسازان 
را ملزم کند که بخشی از خودروهای 
تولیدی خود را با شرایط مناسب در اختیار 
دارندگان خودروهای فرسوده قرار دهد و 
صاحبان این نوع خودروها در صف انتظار 
باقی نمانند. این امر تحولی بزرگ ایجاد 
کرد. خیلی از صاحبان خودروهای فرسوده 
ح های  از این فرصت استفاده و در طر
فروش خودروسازان ثبت نام کردند. از 
این رو از سال گذشته تعداد خودروهای 
فرسوده که در خیابان های کشور تردد 
و  کوچه  پارکینگ ها،  در  یا  و  می کردند 
خیابان ها پارک بودند، در حال کاسته 

شدن است.
 

ظرفیت های برجسته قانون 
ساماندهی خودرو

از دیگر اتفاق های مثبتی که در این حوزه 
ــاده ۱۰ قانون  شاهد بودیم، تصویب م
ساماندهی صنعت خودرو بود. در این 

آیین نامه تعداد گواهی اسقاط حاصل 
از اسقاط خودروهای فرسوده افزایش 
یافته است تا بدین ترتیب انگیزه مالکان 
این دسته از خودروها برای جایگزینی 
افزایش پیدا کند. در عین حال توجه ویژه 
فرسوده  موتورسیکلت های  اسقاط  به 
ــای سنگین فرسوده نیز در  ــودروه و خ
این آیین نامه دیده شد. کارگروهی نیز 
ــه اولویت بندی و تخصیص  موظف ب
اعتبار برای نوسازی ناوگان خودروهای 
فرسوده شد. همچنین مطابق با این 
آیین نامه، واردکنندگان خودرو )غیر از 
برقی و هیبریدی( موظف شدند به ازای 
واردات هر یک خودرو، مطابق با رتبه 
انرژی خودروی وارداتی و با توجه به قیمت 
ــی خود نسبت به ارائه  خودروی وارداتـ

گواهی اسقاط اقدام کنند.
بر این اساس خودروهای شخصی )شامل 
سواری، استیشن، سواری کار و ون( که 
بنزینی، دوگانه سوز یا دیزلی باشند سن 
۲۰ سال است. همین  فرسودگی آنها 
خودروها اگر هیبریدی باشند این رقم 
برای آنها به ۲۳ سال و اگر برقی باشند 
ــد. سن فرسودگی  ــی رس ــال م به ۲۵ س
خودروهای عمومی شامل تاکسی سواری، 
استیشن، سواری کار و ون مسافربری 
بنزینی دوگانه سوز و دیزلی ۱۲ سال، 
هیبریدی ۱۵ سال و برقی ۲۰ سال است. 
درمورد مینی بوس نیز این ارقام مشابه 
خودروهای عمومی است. اتوبوس های 

احیا و رکوردزنی اسقاط خودروهای فرسوده

برون شهری و همچنین وانت ها نیز 
بعد از ۱۵ سال فرسوده خواهند بود. 
اتوبوس های درون شهری دیزلی، گازسوز 
و برقی به ترتیب سن فرسودگی ۱۰، ۱۲ و ۲۰ 

سال خواهند داشت.
 

استارت عقب ماندگی
تا قبل از سال ۱۳۹۷ که واردات خودرو 
به دلیل تحریم صنعت خودرو و افزایش 
تحریم ها علیه ایران ممنوع نشده بود، 
بار اسقاط خودرو بر دوش واردکنندگان 
خودرو بود که در ازای واردات خود باید 
گواهی اسقاط خودرو دریافت می کردند. 
با ممنوعیت واردات، این موضوع به کلی 
به فراموشی سپرده شد. طبق گزارش های 
مرکز پژوهش های مجلس در سال های 
۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ تعداد خودروهای فرسوده 
ج   می شدند کمتر  که سالانه از   رده  خار
از هفت هزار خودرو بود. این در حالی 
ــدود ۳۴۰ هزار  است که در سال ۹۳ ح
دستگاه خودروی فرسوده وارد چرخه 
اسقاط شده بود و در سال ۱۳۹۶ سال 
قبل از ممنوعیت واردات خودرو نیز میزان 
اسقاط فرسوده ها به ۲۰۰ هزار دستگاه 
رسیده بود. بر این اساس طی پنج سال 
که از ممنوعیت واردات خودرو گذشت، 
۸۵ درصد از مراکز اسقاط خودرو به 
تعطیلی کشانده و در نهایت در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی مجدد مراکز اسقاط 

فعال شدند.
کارشناسان یادآور شدند که در سال های 
پایانی فعالیت دولت روحانی حذف 
اسقاط خودرو ها نگرانی هایی از قبیل 
ــوا و  ــی ه ــودگ تهدید محیط زیست، آل
مصرف بیش از اندازه سوخت را به وجود 
آورده بود. در همین سال ها با کاهش 
ارائه گواهی اسقاط، ممنوعیت واردات 
خودرو و معافیت خودروسازان داخلی 
از اسقاط خودرو های فرسوده، رفته رفته 
این  و  شدند  تعطیل  نیز  اسقاط  مراکز 
ح پس از گذشت سال های طولانی  طر
نتوانست به خوبی اثرگذار باشد. اما از 
ابتدای فعالیت دولت سیزدهم این رویه 
تغییر کرد و اکنون می بینیم که مراکز 
اسقاط فعال شدند و خودروسازان مکلف 
هستند در فروش های خود، فروش ویژه 
ــرای دارندگان خودروهای فرسوده را  ب

داشته باشند.

شفاف سازی قابل تأمل
طبق گزارش وزارت صمت در اسفندماه 
سال ۱۴۰۲ درخصوص تعداد خودروهای 
فرسوده کشور اعلام شد که یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار دستگاه از ۲۱ میلیون دستگاه 
ــد، ۱۱  ــواری معادل ۶ درصـ ــودروی سـ ــ خ
میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه از ۱۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار دستگاه موتورسیکلت معادل ۹۰ 
درصد، ۲۵۰ هزار دستگاه از یک میلیون 
و ۱۰۰ هزار دستگاه کامیونت، کامیون و 
کشنده معادل ۲۳ درصد، ۱۸ هزار دستگاه 
از ۲۲ هزار دستگاه اتوبوس درون شهری 
ــزار دستگاه از  معادل ۸۲ درصد، ۱۳ ه
۲۳ هزار دستگاه اتوبوس برون شهری 
ــد، ۶۹ هزار دستگاه از  معادل ۵۷ درص
۸۰ هزار دستگاه معادل ۸۶ درصد، ۱۹۰ 
هزار دستگاه از ۴۰۰ هزار دستگاه تاکسی 
معادل ۴۸ درصد و ۱۱ هزار دستگاه از ۳۴ 
هزار دستگاه خودروی دولتی معادل ۳۲ 

درصد فرسوده هستند.
 

تحقق رکوردزنی
بر اساس این گزارش، ابتدای سال گذشته 
ستادی در وزارت صمت تشکیل شد و 
مسئولیت اسقاط و نوسازی خودروهای 
ــد. در  ــن ستاد محول ش فرسوده به ای
همین راستا حرکت جهشی در راستای 
اسقاط خودروهای فرسوده ایجاد شد. در 
سال گذشته ۲۵ درصد نسبت به مجموع 
چهارسال گذشته رشد اسقاط خودرو 

محقق شد.
براساس اظهارنظر مهران سالاریه مسئول 
ستاد مذکور امسال نیز تقریباً تاکنون ۹۸ 
ــداف سال گذشته را پوشش  درصد اه
ــم که قطعاً با این روند می توانیم  داده ای
رکورد سال های گذشته را که بیش از 

سیصد هزار خودرو بود، بشکنیم.
ح بدون جایگزین که  او افزود: در طر
خودروهای فرسوده از رده خارج شده اند 
شامل اسقاط ۶۰ هزار و ۲۳۶ دستگاه 
بوده که در طی سه ماه گذشته انجام 

شده است.
ح جایگزین و البته در  همچنین در طر
بخش تاکسی یک هزار و صد و سه تاکسی 
ثبت نام شده اند که نیمی از این تاکسی ها 
از رده خارج و جایگزین شده اند. البته در 
این روند، ۲۸۷ تاکسی برون شهری نیز 
ج و جایگزین شده اند که در  از رده خار
ح های جایگزین شخصی نیز شاهد  طر
اسقاط و جایگزینی ۱۵ دستگاه بوده ایم. 
در مجموع بیش از ۶۱ هزار دستگاه خودرو 
فرسوده طی سه ماهه ۱۴۰۳ از رده خارج 
شدند. همچنین مالکین خودرویی که 
می خواهند خودروهای خود را تبدیل 
به احسن کنند ۲۰ درصد سهمیه عرضه 
ــود اختصاص  ــه خـ ــازان را ب ــ ــودروس ــ خ

می دهند.
این گزارش می افزاید: عوامل مختلفی 
در روند اسقاط و جایگزینی استاندارد 
خودروها اثر گذار هستند. تسهیلاتی که 
در این عرصه ارائه می شود طبق قانون 
باید به داوطلبان اعطا شود. در همین 
قانون اسقاط خودروها صندوقی در نظر 
گرفته شده است که متقاضیان اسقاط 
می توانند از این صندوق استفاده کنند که 
البته این صندوق باید شکل بگیرد. البته 
فرایند هماهنگی بین دستگاه ها قطعاً 
جذابیت این طرح را بالا می برد و در روند 
اسقاط و جایگزینی خودروهای فرسوده 
نقش آفرین و اثر گذار است. باید در نظر 
ــت در آیین نامه ای که اواخر سال  داش
گذشته ابلاغ شد، عنوان می کند دولت 
قیمت خودروهای اسقاطی را بیشتر از 
قیمت سال گذشته خریداری می کند 
که دست فروشنده را برای جایگزینی باز 
می کند. به همین دلیل از ابتدای سال 
رشد اسقاط خودروهای فرسوده به مراتب 
افزایش پیدا کرده است. البته در این روند 
باید تسهیلات بانکی و امور تسهیلگر دیگر 

نیز مدنظر قرار گیرد.
ــد تحول  ــوان ــی ت مجموع این موارد م
برای  جمهور  شهید  که  را  برجسته ای 
احیای مجدد اسقاط و نوسازی ناوگان 
خودروهای فرسوده با هدف جلوگیری 
از هدررفت هزاران میلیارد منافع ملی و 
افزایش رفاه مردم به وجود آورد، تداوم 

دهد.

طی پنج سال 
که از ممنوعیت 

واردات خودرو 
در بازه زمانی 

 ۱۳۹۶-۱۴۰۱
گذشت، ۸۵ 

درصد از مراکز 
اسقاط خودرو به 
تعطیلی کشانده 

شدند که در 
دولت شهید 

ابراهیم رئیسی 
مجدد فعال 
شدن مراکز 

اسقاط مدنظر 
قرار گرفت

85
درصد

در 
سال های 

۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ تعداد 
خودروهای 
فرسوده که 

سالانه از 
  رده  خارج   

می شدند، 
کمتر از 

هفت هزار 
خودرو بود. 

درحالی 
که طی سه 
ماهه ۱40۳ 
در مجموع 

بیش از 
۶۱ هزار 

دستگاه 
خودرو 

فرسوده از 
رده خارج 

شد
دستاوردی دیگر از جبران عقب ماندگی دولت قبل توسط شهید جمهور رونمایی شد

در شرایط کنونی 
مراکز اسقاط 
فعال شدند و 
خودروسازان 

مکلف هستند 
در فروش های 

خود، فروش ویژه 
برای دارندگان 

خودروهای 
فرسوده داشته 

باشند

مکلف شدن 
خودروسازان

خودرو

یادداشت

دولت سیزدهم در حوزه صنعت خودرو و قطعه 
سازی، کارنامه بسیار خوبی را بر جای گذاشت؛ تمام 
اتفاق های مثبتی که در این بخش شاهد هستیم به 
جهت خوش فکری شهید ابراهیم رئیسی است. 
رئیس جمهور فقید کشورمان از روز اولی که فعالیت 
خود را آغاز کرد، به فکر حل مشکلات مردم بود. 

مشکلاتی که از سالیان قبل تلمبار شده بود.

یکی از حوزه هایی که برای مردم بحران آفرینی 
کرده بود، تردد خودروهای قدیمی و فرسوده بود. 
خودروهایی که باید اسقاط و از ناوگان حمل و نقل، 
کنار گذاشته می شدند در چرخه حمل و نقل بودند 
و این امر برای کشور هزینه های میلیارد تومانی ایجاد 
کرد. تردد خودروهای فرسوده باعث شد که تعداد 
روزهای پاک کلان شهرها به حداقل برسد و همچنین 

رحیم حسن زاده
کارشناس صنعت خودرو

راهبردی که باید ادامه یابد

بنزینی که باید صادر می شد، خوراک خودروهای 
قدیمی و فرسوده شد.

دولت سیزدهم با اقدامات متعددی که انجام داد، 
باعث شد که دارندگان خودروهای فرسوده برای 
تغییر و فروش خودروهای خود ترغیب شوند. یکی 
از مهم ترین اتفاق ها این بود که ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده فعال شد. این 
ستاد سازوکاری را ایجاد کرد که سازمان ها، ارگان ها 
و مجموعه های مختلف بسترهای مناسب برای 
دارندگان خودروهای فرسوده فراهم کنند. بر این 
اساس شرکت های خودروساز مکلف شدند، فروش 
خود را در سه قالب طرح عادی، طرح ویژه مادران 
و خودروهای فرسوده انجام دهند. لذا این امر یک 
فرصت ویژه فراهم کرد که دارندگان خودروهای 

فرسوده با شرایط خوب بتوانند صاحب خودروهای 
روز شوند؛ مسأله ای که سال ها به فراموشی سپرده 

بود. شده 
مساله دیگر این است که قیمت گذاری که برای 
خودروهای فرسوده صورت می گیرد، نسبت به 
گذشته بسیار بهتر شده و همین امر انگیزه جدی 
برای تغییر خودروهای فرسوده است. اگر دولت 
سیزدهم به این موارد توجه نمی کرد، اکنون 
تعداد روزهای پاک کشور بشدت تنزل یافته بود و 
از سویی مصرف بنزین با شدت بیشتری افزایش 

پیدا می کرد.
لذا دولت سیزدهم در این خصوص خدمت ویژه 
ای به مردم کرد و امیدواریم نگاهی که در دولت 
سیزدهم وجود داشت در دولت آینده نیز تکرار 

و با شیب تندتری از تعداد خودروهای فرسوده 
کاسته شود.

آمارها نشان می دهد که میزان مصرف سوخت 
خودروهای فرسوده نسبت به خودروهای جدید 
بیش از ۳ برابر است، قطعاً این امر برای کشوری 
که می تواند از صادرات بنزین به درآمدزایی برسد، 
یک بحران است و نباید این امر ادامه پیدا کند. لذا 
دولت بابت محصولی )بنزین( در حال پرداخت یارانه 
است که می توان با یک برنامه جامع از آن کاست و 
پول را صرف سایر فعالیت ها کرد.  دولت چهاردهم 
با شرایط بسیار بهتری در قیاس با دولت سیزدهم 
در حال تحویل گرفتن فعالیت ها است لذا با توجه 
به فراهم شدن زیرساخت ها می توان با سرعت 

بیشتری به سمت اصلاحات رفت.

با توجه به اهمیت موضوع حمایت از 
تولید کنندگان و همچنین حمایت از 
مردم و خریداران برای جلوگیری از 
خرید طلاهای فاقد استاندارد، هیچ 
واحد صنفی اجازه فروش طلای دست 

دوم ندارد.
اتحادیه  رئیس  امیریان،  کیومرث 
طلای تهران گفت: دارندگان جواز 
رسمی فروش طلای دست دوم، یک 
ماه مهلت دارند که رسته شغلی خود 

را به خرده فروشی طلا تغییر دهند.
امیریان از برخورد با طلافروشان 

متخلف خبر داد و افزود: اتحادیه های 
سراسر کشور می توانند با اطلاع رسانی 
و ارسال اخطاریه لازم به واحدهای 
صنفی تحت پوشش خود و مشخص 
ــل یک ماهه،  ــرب الاج کردن یک ض
 ۲۸ ۲۷ و  ــال ماده  ــم ــه اع نسبت ب
یا  و  برای پلمب  قانون نظام صنفی 
ابطال پروانه کسب واحدهای صنفی 
ــدام به فروش طلای  متخلفی که اق
دست دوم بدون استاندارد می کنند، 

اقدام کنند.

آسیب های جدی به تولید طلا
ــذرافشان، رئیس اتحادیه  نادر ب
فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر 
تهران در گفت و گو با مهراظهار داشت: 

ممنوعیت  پیگیر  قبل  سال های  از 
فروش طلای دست دوم از طریق 
ــاق اصناف بودیم  ات وزارت صمت و 
ــلا موجب  زیرا فروش این نوع ط
و  تولید  چرخه  به  خسارت  و  آسیب 
توزیع طلا شده بود. از این رو اتحادیه 
ــه دنبال  ــداوم ب ــ ــا پیگیری های م ب
فروش طلای  ساماندهی موضوع 
دست دوم بود زیرا تداوم فروش این 
نوع طلا آسیب های جدی به تولید 

طلا در کشور وارد می کرد.
وی افزود: نامه نگاری های زیادی در 
اتاق اصناف شده بود اما کمیسیون 
ــلای اتاق قبل از ابلاغ  تخصصی ط

رسمی، این خبر را ابلاغ کرد.
بذرافشان تصریح کرد: در حال حاضر 

دلایل ممنوعیت فروش طلای دست دوم شفاف شد

مهلت یک ماهه به طلافروشان
بازار

انواع مختلف هستند و حتی در برخی 
از انواع آن با اجرت های مختلفی از ۵ 
تا ۲۵ هم تولید می شود که با قیمت 
طلای دست دوم برابری می کند و 
مردمی که با خرید طلای دست دوم به 
دنبال پس انداز بودند می توانند از این 
به بعد طلای با اجرت پایین و یا طلای 

آب شده را بخرند.
وی اضافه کرد: تولید مصنوعات طلا به 
قدری ارتقا یافته که در بخش صادرات 
هم حرف های زیادی برای زدن داریم 
باعث  قوانین  و  موانع  متأسفانه  اما 
ــده چندان نتوانیم نسبت به  شـ

صادرات اقدام کنیم.

اعلام اولیه مبنی بر حذف کد آیسیک 
فروش طلای مستعمل از سامانه نوین 
اصناف شده است و مقرر شده طی 
روزهای آینده این کد به صورت رسمی 

حذف شود.

 به میدان آمدن بازرسان 
اتاق اصناف

وی ادامه داد: کسانی که جواز رسمی 
ــت دوم را گرفته  ــلای دس فروش ط
بودند یک ماه مهلت دارند که رسته 
خرده  به  سیستم  در  را  خود  شغلی 
فروشی طلا تغییر دهند. این موضوع 
طی روزهای آینده ابلاغ خواهد شد. 
در صورتی که این تغییر رسته شغلی 
انجام نشود از طریق بازرسی های اتاق 
اصناف و اتحادیه ها نسبت به برخورد 
ــدام خواهد  با واحدهای متخلف اق
شد. همچنین سایر فروشندگانی که 
بدون جواز نسبت به فروش طلای 
دست دوم اقدام می کردند باید این 

طلاها را جمع کنند.

این مقام صنفی تصریح کرد: البته 
مردم می توانند طلای خود را بفروشند 
اما فروشنده پس از خرید باید طلا 
را ذوب کند و دیگر نمی تواند طلای 

مستعمل را مجدد بفروشد.
 

 خودداری از خرید طلای 
دست دوم

ممنوعیت  اینکه  بیان  با  بذرافشان 
فروش طلای دست دوم برای توسعه 
تولید طلا در کشور است، گفت: 
فروش طلای دست دوم از پایه اشتباه 
بود زیرا زمینه سودجویی را فراهم 
کرده بود و فروش طلای نو کاهش 
یافته بود. از سویی دیگر طی سال های 
گذشته عده ای با فروش طلای دست 
دومِ بدون کد استاندارد و تخلفات 

عیار، بازار را برهم زده بودند.
رئیس اتحادیه طلای تهران افزود: 
مردم در زمان خرید طلا دقت داشته 
باشند و از خرید طلای دست دوم 
خودداری کنند. مصنوعات طلا در 

عکس: ایرنا



جزئیات واگذاری های مسکن و زمین
بر اساس این گزارش، جزئیات افتتاح بیش از 66 هزار واحد نهضت ملی مسکن در 

روز گذشته شامل ۵۰۳ واحد در جنوب کرمان، ۵۰۰ واحد در هرمزگان، ۵۷۸ واحد در 
خراسان جنوبی، ۲۵۲۲ واحد در گیلان، ۳۱۹۱ واحد در لرستان، ۵۰۰ واحد در شرق 

سمنان، ۹۹۷۰ واحد در فارس، ۳6۸ واحد در مازندران، ۹۲۰ واحد در سمنان، ۱۷۴۷ 
واحد در یزد، ۱۹۴۸ واحد در گلستان، ۱۰۰۴ واحد در کرمانشاه، ۳۴۷ واحد در قم، 

۲۰۴۴ واحد در بوشهر، ۲۷۳6 واحد در قزوین، ۳۰6۹ واحد در زنجان، ۴۰۸۷ واحد در 
آذربایجان شرقی، ۷6۰ واحد در اردبیل، ۸۵۳6 واحد در آذربایجان غربی، ۳۴۰۰ واحد 

در کرمان، ۱۷۴۷ واحد در چهارمحال و بختیاری، ۳۸۳۰ واحد در خراسان شمالی، ۹۵۰ 
واحد در همدان، ۳۲۱۵ واحد در تهران، ۸۹۵ واحد در کردستان، ۲۳۲ واحد در ایلام، 
۲۷۴۷ واحد در مرکزی، ۹۷6 واحد در شهرهای جدید، ۱۳۰۰ واحد در اصفهان و ۱۷۴۹ 

واحد در خوزستان است.
همچنین جزئیات واگذاری زمین در استان ها نیز به تفکیک شامل ۳۱۰۴ قطعه در 

جنوب کرمان، ۳۰۰ قطعه در هرمزگان، ۲۰۰۰ قطعه در خراسان جنوبی، ۴۳۴ قطعه در 
گیلان، ۱۱۷ قطعه در شرق سمنان، ۵۱6 قطعه در سمنان، 6۰۰ قطعه در یزد، ۱۰۷۲ قطعه 

در گلستان، ۱۰۳۷ قطعه در کرمانشاه، ۷۵۰۰ قطعه در قم، ۱۰۰۰ قطعه در بوشهر، ۵۲۷۸ 
قطعه در لارستان، ۱۰۰۰ قطعه در قزوین، ۲۰۰ قطعه در آذربایجان شرقی، ۴۴۷۳ قطعه در 
آذربایجان غربی، ۲۵۸۷ قطعه در کرمان، 6۴۸ قطعه در چهارمحال و بختیاری، ۱۵۹۷ 

قطعه در همدان، ۱۹6 قطعه در البرز، ۱۸۳۷ قطعه در مرکزی، ۴۴۲۰ قطعه در شهرهای 
جدید و ۱۳۲۴ قطعه در اصفهان است.

ـــرش بـ

افزایش تولید برق در دولت سیزدهم
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در نشست هیأت دولت در گزارشی از تلاش های 

صورت گرفته برای رفع ناترازی ها در حوزه تأمین برق گفت: مؤسسه انرژی به عنوان 
یکی از معتبرترین مؤسسات بین المللی این حوزه، اخیراً گزارشی درباره میزان رشد 

تولید برق در کشورهای مختلف منتشر کرده که در نشریه فوربس نیز بازنشر شده 
است. بر اساس این گزارش طی سه سال گذشته که همزمان با دوره فعالیت دولت 

شهید آیت الله رئیسی است، نرخ رشد تولید برق نسبت به گذشته ۴۵.۷ تراوات 
بوده که ایران را در جایگاه هفتم دنیا، سوم آسیا و اول در غرب آسیا قرار داده است.

محرابیان افزود: نرخ رشد تولید برق در دولت های پس از جنگ به ترتیب در 
دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی سالانه ۵.۳ تراوات، دولت آقای خاتمی ۹.۱ 

تراوات، در دولت آقای احمدی نژاد ۱۰.۸ تراوات و در دولت آقای روحانی ۸.۷ 
تراوات ساعت بوده که در دولت شهید رئیسی به ۱۵.۲ تراوات رسیده است. نکته 

مهم این است که عمده نیروگاه هایی که ساخت آنها در دولت مردمی آغاز شده در 
یکسال پیش رو به بهره برداری خواهند رسید و با آغاز به کار آنها جمهوری اسلامی 

ایران در موقعیت بی نظیری از لحاظ ارتقای ظرفیت تولید برق قرار می گیرد.
وزیر نیرو با بیان اینکه در نیروگاه های در دست احداث، نیروگاه های تولید برق از 
منابع تجدیدپذیر سهم قابل توجهی دارند، اظهار داشت: از مجموع رشد تولید 

برق کشور در سه سال گذشته، ۸6 درصد مختص تولید برق از سوی صنایع بزرگ 
با اولویت مصرف در بخش صنعت است که نسبت به قبل رشد بالایی داشته 

است.

ـــرش بـ

افزایش 100 درصدی ترانزیت در دولت سیزدهم
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در نشست هیأت دولت در گزارشی با رد برخی 
اظهارات مبنی بر اینکه ایران در کریدورهای ترانزیتی منطقه ای و بین المللی دور زده 

شده است، تصریح کرد: کار اجرای این کریدورها به طور جدی ادامه دارد و برای ابتکار 
»ایران راه« که در دولت شهید رئیسی تعریف شد، تا کنون سه نشست بین المللی 

برگزار شده است. 
بذرپاش با اشاره به افزایش ۱۰ میلیون تنی ترانزیت جاده ای کشور در سه سال گذشته 

که رشد ۸۹ درصدی نسبت به مدت مشابه دولت قبل را نشان می دهد، خاطرنشان 
کرد: فقط در سه ماهه گذشته ترانزیت کشور ۵۵ درصد رشد نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته داشته که گواه رشدی شتابان در ترانزیت جاده ای است، پس اظهارات 
مطرح شده درباره دور زدن ایران در کریدورهای ترانزیتی صحیح نیست و لازم است 

ستادهای کاندیداهای انتخابات دقت بیشتری در این زمینه داشته باشند. 
وزیر راه و شهرسازی همچنین با بیان اینکه احداث مسیرهای آزادراهی، با رشد 

سالانه ۳۵.۵ درصدی مواجه بوده که افزایش ۱۲ درصدی کل شبکه آزادراهی کشور را 
به دنبال داشته است، گفت: در بخش بزرگراهی نیز ۳ هزار و ۵۸6 کیلومتر بزرگراه 
و راه اصلی احداث شده که معادل افزایش ۱۰ درصدی کل راه های اصلی و بزرگراهی 

کشور است. 
بذرپاش با اشاره به افزایش ۱۰۰ درصدی رشد ترانزیت ریلی کشور در حال حاضر نسبت 

به ابتدای شروع به کار دولت مردمی با وجود فرسودگی ناوگان حمل و نقل ریلی، 
افزود: در سه سال دولت مردمی ۳۸۷ کیلومتر خط ریلی جدید احداث شده که رشد 

۲۲۰ درصدی را نشان می دهد.

ـــرش بـ

ح های آب و برق ۳ استان با اعتبار ۳۷همت افتتاح طر
هم زمان با افتتاح طرح جهاد آبرسانی در ۲6 استان کشور، طرح های صنعت 

آب و برق در سه استان با اعتبار ۳۷هزار میلیارد تومان با حضور سرپرست 
ریاست جمهوری دولت سیزدهم و وزیر نیرو به بهره برداری می رسد.

امروز پنجشنبه، هفتم تیر، با حضور محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری دولت 
سیزدهم و علی اکبر محرابیان وزیر نیرو طرح جهاد آبرسانی در ۸۱۴ روستا واقع در 

۲6 استان کشور و دیگر طرح های صنعت آب و برق در استان های اردبیل، کرمان و 
هرمزگان افتتاح می شود.

شماری از طرح های بزرگ سد و نیروگاه، آبرسانی و برق رسانی با سرمایه گذاری 
۳۷هزار میلیارد تومان در قالب طرح »خدمت ماندگار« به صورت هم زمان افتتاح 

خواهد شد.
افتتاح ۲ واحد بخار نیروگاه برق سبلان و همچنین افتتاح سدهای عِمارت و عَنبران 

در استان اردبیل، افتتاح طرح انتقال آب از خط خلیج فارس به شهر رفسنجان و 
آبگیری سد صفارود در استان کرمان، آبرسانی به بندرعباس از سد شَمیل و نیان، 
تأمین آب شهرهای درگهان، لافت، تازیان و علوی و افتتاح آب شیرین کن لیردَف 

در استان هرمزگان، افتتاح طرح های توسعه، بهسازی و افزایش ظرفیت پست ها و 
خطوط توزیع و فوق توزیع برق در استان های کرمان، اردبیل و هرمزگان و تأمین آب 
آشامیدنی بهداشتی و پایدار برای ۸۱۴ روستا از مجموعه طرح های جهاد آبرسانی در 
سراسر کشور از جمله مهم ترین طرح های آماده بهره برداری است که امروز با حضور 

سرپرست ریاست جمهوری و وزیر نیرو به صورت برخط افتتاح می شود.

ـــرش بـ
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در  جمهوری  ریاست  سرپرست  مخبر،  محمد 
ــورای عالی مسکن در دولت  آخرین نشست ش
سیزدهم و  در افتتاح طرح های مسکن  و واگذاری 
زمین همزمان با این نشست گفت: یک ماه از 
شهادت آیت الله رئیسی می گذرد و همچنان در 
شهید  تلاش های  نشستن  ثمر  به  شاهد  کشور 

جمهورمان هستیم.
وی افزود: شهید رئیسی در این سه  سال تلاش 
کرد تا تدابیر رهبر معظم انقلاب روی زمین نماند. 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب چنانچه این دولت 
ادامه پیدا می کرد، پیشرفت های خوب اقتصادی 

در کشور رقم می خورد. 
تحولات بخش مسکن در دولت سیزدهم بر اساس 
آمار و ارقام در جهت تولید و رشد بخش مسکن، 
مثبت و قابل توجه است. رشد بخش مسکن و 
ساختمان از منفی 6.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به مثبت 
۷.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. همچنین 
متوسط ۲۰ ساله رشد بخش مسکن ۲.۱ درصد 
است و متوسط رشد این بخش در سه سال دولت 
سیزدهم، ۳.۲ درصد است. بدین ترتیب متوسط 
نوسازی بافت فرسوده و بهسازی و ساخت مسکن 
روستایی دو برابر متوسط ۸ سال دولت یازدهم 
و دوازدهم است. از ۴ میلیون ساخت مسکن 
در برنامه نهضت ملی مسکن، ۲ میلیون و 66۰ 
هزار واحد در حال آماده سازی و ساخت است و 
ــذاری واحدهای مسکونی از ۵6۰ هزار واحد  واگ
ــذاری، روز گذشته  گذشته است. در آخرین واگ
همزمان با تشکیل نشست شورای عالی مسکن، 
66 هزار و ۷۹۱ واحد مسکونی از مجموع واحدهای 
نهضت ملی مسکن به متقاضیان تحویل داده شد، 
همچنین ۵۱ هزار و ۷۴۰ متقاضی واجد شرایط 

زمین برای ساخت مسکن دریافت کردند.
ح بزرگ  این واحدهای مسکونی در قالب طر
خود  حمایتی،  به صورت  و  مسکن  ملی  نهضت 
مالکی، بازآفرینی، روستایی و مسکن مهر به همت 
وزارت راه و شهرسازی و با همکاری بنیاد مسکن و 

صندوق ملی مسکن در ۳۱ استان کشور احداث، 
تکمیل و به مرحله بهره برداری رسیده است. 

رویداد مهم دیگر آخرین نشست شورای عالی 
مسکن و تصویب افزایش تسهیلات ساخت مسکن 
از ۵۵۰ به ۸۰۰ میلیون تومان بود. بر این اساس، 
برای  می توانند  مسکن  ملی  نهضت  متقاضیان 
دریافت تسهیلات این بخش تا سقف ۸۰۰ میلیون 
تومان تسهیلات دریافت کنند که این سقف بعد 
از تصویب در شورای پول و اعتبار و ابلاغ قابلیت 

اجرایی خواهد یافت.
در ابتدای دولت سیزدهم مبلغ تسهیلات ساخت 
نهضت ملی مسکن، ۳۵۰ میلیون تومان بود که 
سال گذشته به ۵۵۰ میلیون تومان افزایش یافت و 
اکنون نیز شورای عالی مسکن آن را به ۸۰۰ میلیون 
تومان رسانده است. به این ترتیب تسهیلات 
ساخت در مهم ترین برنامه مسکن سازی در کشور 

در ۳ سال ۱۲۸ درصد رشد دارد.

رکورد ۲0 ساله رشد ساخت مسکن شکسته  
شد

ــرای برنامه نهضت ملی مسکن و افزایش  با اج
ساخت و تولید مسکن، رکورد رشد مسکن و 
ساختمان بعد از ۲۰ سال شکسته شد. مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در هجدهمین 
جلسه شورای عالی مسکن به تشریح اقدامات 
دولت در بخش مسکن پرداخت و گفت: در دولت 
سیزدهم بیش از ۲ میلیون و 66۰ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در کشور از ابتدای دولت تاکنون وارد 
فاز عملیاتی و اجرایی شده است و این حجم از 
عملیات طی این مدت نشان از عزم دولت برای 
عمل به قانون و تأمین مسکن متقاضیان واقعی 

مسکن دارد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در سال گذشته در 
ح جوانی جمعیت بیش از ۷۴  اجرای قانون طر
هزار قطعه زمین به واجدان شرایط واگذار شد و 
این مهم امسال نیز تداوم دارد و امروز نیز بیش 
از ۵۱ هزار قطعه زمین به واجدان شرایط در کشور 

واگذار می شود.
وی ادامه داد: طبق آمار، متوسط ۲۰ ساله رشد 
بخش مسکن مثبت ۲.۱ بوده است. در ۳ ساله 

دولت سیزدهم متوسط رشد مسکن و ساختمان 
به مثبت ۳.۲ رسیده است. همچنین در حوزه 
بافت فرسوده متوسط صدور پروانه ساختمانی 
در ۸ ساله دولت های یازدهم و دوازدهم، سالی 
۴۷ هزار پروانه بوده و در ۳ سال دولت سیزدهم 
متوسط سالانه صدور پروانه ساختمانی بافت 

فرسوده ۹۴ هزار واحد است.
عضو کابینه دولت سیزدهم همچنین به مقایسه 
پرداخت تسهیلات مسکن روستایی و تأمین زمین 
در این دولت با دولت های قبل پرداخت و افزود: 
در بخش روستایی متوسط پرداخت تسهیلات 
این بخش و عقد قراردادها در دولت یازدهم و 
دوازدهم سالانه ۸۰ هزار واحد بوده است و در ۳ 
سال دولت سیزدهم متوسط پرداخت تسهیلات 
مسکن روستایی سالانه ۱6۵ هزار واحد ثبت شد. 
همچنین در بخش تأمین زمین نیز در ۸ سال 
دولت نهم و دهم به میزان ۱.۱ میلیون واحد زمین 
ح مسکن مهر تأمین شد و در ۳ ساله  برای طر
دولت سیزدهم نیز تاکنون ۱.۱ میلیون واحد زمین 

تأمین شده است.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در بخش تأمین 
زمین روستایی تا قبل از دولت سیزدهم کاری 
انجام نشده بود. از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
در بخش روستایی ۵۰ هزار هکتار زمین تأمین 
شد و ۱۰۰ هزار قطعه زمین نیز به واجدان شرایط 

واگذار شد.
وی تشکیل کارگروه تنظیم بازار مسکن، بازرسی 
از بنگاه های مشاور املاک و تلاش دولت برای 
واسطه گری در بخش زمین و ساختمان را از 
دیگر اقدامات عنوان کرد و افزود: با تشکیل 
کارگروه تنظیم بازار بیش از ۱۱۰ هزار بازرسی انجام 
شد و از این طریق تلاش شد تا رفتار واسطه ها 
در بازار مسکن و زمین کنترل شود. در این کار 
مجموعه هایی از جمله پلیس اماکن و سازمان 
تعزیرات و سایر بخش ها همکاری مؤثری داشتند.

ــه داد: تدوین و تصویب قانون  بذرپاش ادامـ
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره یکی دیگر 
از اقدامات مؤثر دولت سیزدهم بوده است که 
با اجرای این قانون مدیریت سکوها، حذف 
سوداگری و تنظیم گری در بازار اجاره انجام 

می شود.
این مقام مسئول راه اندازی سامانه خودنویس 
را از دیگر اقدامات مهم دولت در بخش مسکن 
برشمرد و افزود: طبق آمار تاکنون بیش از ۵۵۰ هزار 
قرارداد اجاره در سامانه خودنویس به صورت رایگان 
ثبت شده و امکانی فراهم است برای موجران و 
مستأجران تا نسبت به ثبت قرارداد در این سامانه 
سریع تر اقدام کنند. همچنین اجرای قانون 
مالیات بر خانه های خالی که قانون آن از سال 
۱۳۵۲ در کشور وجود داشت و اجرایی نشده بود 
در دولت سیزدهم اجرایی شد. همچنین در همین 
دولت ۱۸۰ هزار خانه خالی شناسایی شده به مدار 

بازار مسکن بازگشت.
وزیر راه و شهرسازی همچنین اعلام کرد: در بخش 
تسهیلات ودیعه مسکن نیز تاکنون بیش از ۴۵۳ 
هزار متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن دریافت 
کردند و چندین لایحه نیز برای کنترل بازار مسکن 
و تسهیلگری در این بخش منتظر در این دولت 

تدوین شد و در انتظار تصویب قرار دارد.
بذرپاش یکی دیگر از مهم ترین اقدامات دولت 
سیزدهم را تصویب ۲۷ نقطه ساحلی در کشور 
ح های مترقی و  عنوان کرد و گفت: یکی از طر
بسیار ضروری تصویب ۲۷ نقطه ساحلی شامل 
استان های بوشهر، خوزستان، سیستان و 
بلوچستان و هرمزگان است. شورای عالی 
ــران، مکان یابی این ۲۷  شهرسازی و معماری ای
نقطه را مصوب کرده  و ۲ نقطه ساحلی که  یکی شهر 
مکران مرکزی در استان سیستان و بلوچستان 
و دیگری شهر خلیج فارس در استان هرمزگان 
است، وارد مدار ساخت و اجرا شده اند. همچنین 
شهر جدید و ساحلی تیس نیز بزودی به مدار اجرا 

در می آید. 
به گفته وی، یکی از اقدامات مناسب دولت 
سیزدهم، ایجاد شهرهای مولد و شهرهای هوشمند 
ساحلی است که دو شهر از این شهرهایی که 
مکان یابی آنها مصوب شده وارد مدار ساخت 

شده است. 
عضو کابینه دولت سیزدهم، همچنین یادآور شد: 
در بخش روستایی طی دولت سیزدهم 6۰۰ هزار 

قطعه تأمین و در سامانه ثبت شده است.

 افزایش تسهیلات نهضت ملی مسکن 
به 800 میلیون تومان

در آخرین جلسه شورای  عالی مسکن در دولت سیزدهم تصویب شد

 متوسط 
 سقف اجاره بها 

25 درصد شد

۴۹6 هزار متقاضی 
تسهیلات ودیعه مسکن 

دریافت کردند

دولت سیزدهم توسعه 
دهنده بنادر کوچک برای 

رونق معیشت مردم

مسکن  اقتصاد  دفتر  مدیرکل 
بازار  ساماندهی  قانون  گفت: 
زمین، مسکن و اجاره بها حدود 
ــاه گذشته به تصویب  یک مـ
رسید که بر اساس ماده ۷ این 
قانون، دولت مکلف شده تا در 
ــالای ۳۰  ــورم ب استان هایی که ت
خ رشد اجاره بها  درصد است، نر
را تعیین کند. بر این اساس روز 
عالی مسکن  گذشته شورای 
متوسط افزایش سقف اجاره بها 

را ۲۵ درصد تعیین کرد.
ــوروزی گفت: با  ــ ابوالفضل نـ
عزمی که در دولت سیزدهم 
بیش  هم اکنون  گرفت،  شکل 
ــزار واحد  6۰۰ ه از ۲ میلیون و 
مختلف  مراحل  در  مسکونی 
ــرار دارد که ماهانه  ساخت قـ
بخش زیادی از این واحدها 
تحویل متقاضیان واجد شرایط 
می شود. امروز نیز برنامه ریزی 
شده است تا حدود 66 هزار و 
و  افتتاح  مسکونی  ــد  واح  ۷۹۱
بیش از ۵۰ هزار قطعه زمین به 

متقاضیان واگذار شود.

ح های  طر پایش  دفتر  مدیرکل 
تسهیلات  پرداخت  از  مسکن 
بیش  به  مسکن  ودیعه  کمک 
توسط  متقاضی  هزار   ۴۹6 از 
تسهیلات  محل  از  ــا  ــک ه ــان ب

نهضت ملی مسکن خبر داد.
»سید احمد خادمیان« روند 
ارائه تسهیلات ودیعه مسکن را 
تشریح کرد و گفت: تاکنون یک 
میلیون و ۸۷۸ هزار و 6۳۳ نفر 
ــرای تسهیلات ودیعه مسکن  ب
که  کردند  ثبت نام  سامانه   در 
از بین این تعداد ثبت نام شده 
و متقاضی، یک میلیون و 66۹ 
۷۸۰ نفر حائز شرایط  هزار و 

شناخته شدند.

معاون مهندسی و عمران اداره 
کل بنادر و دریانوردی خوزستان 
گفت: با هدف رونق و توسعه 
بهره گیری  رویکرد  با  سواحل 
۳۵ فقره  از اقتصاد دریامحور 
مجوز تأسیسات ساحلی و 
دریایی در نوار ساحلی استان 
خوزستان طی دولت سیزدهم  
ــق معیشت  ــادر شد که رون ص
آورده  فراهم  را  منطقه  اهالی 

است.
صدرالله بهرامی اظهار کرد: 
پنج فقره مجوز پرورش ماهی 
بحرکان  منطقه  در  قفس  در 
به منظور بهره گیری از ظرفیت 
دریا در ایجاد اشتغال و رونق 
در  ساحل نشینان  معیشت 

دولت سیزدهم صادر شد.
وی با بیان اینکه بنادر محلی 
ساحلی  مناطق  در  کوچک  و 
می توانند نقش مهمی در رونق 
معیشت و ایجاد اشتغال برای 
داشته  پی  در  منطقه  مردم 
توسعه  پیگیری  از  باشند، 
ــادر شادگان به  ــن مساحت ب
 ۹.۲ به  سجافی  و  هکتار   ۳۰
هکتار با هدف توسعه اقتصاد 

دریامحور خبر داد.
ــرای فاز نخست ایجاد  وی اج
ــی موسوم  زیرساخت در اراض
ح اراضی  به 6۰۰ هکتاری طر
توسعه ای منطقه ویژه اقتصادی 
بندر امام خمینی)ره( را از 
اداره  این  اقدامات  مهم ترین 
کل عنوان کرد و افزود: اجرای 
این طرح از اواخر سال گذشته 
ــاز شد که با بهره گیری  ــ آغ
تکمیل،  صورت  در  آن  از 
برای  مناسب  زیرساخت های 
بخش  سرمایه گذاری  توسعه 

خصوصی فراهم می شود.

اخبار

گزارش

ترابری

عکس: باشگاه خبری راه و شهرسازی

۵۵۸ دستگاه شامل انواع ناوگان ریلی نو و بازسازی 
شده به ارزش ۳6۲۷ میلیارد تومان، وارد شبکه 
ریلی کشور شد. مجموع ناوگان جدید توسعه 
یافته در این مرحله، ۵۵۸ دستگاه ناوگان است 
که این تعداد شامل ۵۱6 واگن باری نو، ۱۲ دستگاه 
لکوموتیو نو، ۵ دستگاه لکوموتیو بازسازی شده، ۸ 
واگن مسافری نو و ۱۷ واگن مسافری بازسازی شده 
است. این تعداد ناوگان صددرصد در شرکت های 

داخلی تولید شده است.
شرکت های سرمایه گذار و خریدار این ناوگان 
در این مرحله؛ آذرکیا تجارت، آروین تبریز، احیا 
ریل ا یرانیان، البرز نیرو، پارسیان ریل شرق، 
تجارت کوشش سپاهان، حمل و نقل ترکیبی 
کشتیرانی، راه آهن حمل و نقل، ریل ترابر سبا، 
سپهران ریل راسا، سریر لجستیک هوشمند 
ایرانیان، کشتیرانی طلیعه داران، کاوش ریل 
راسا، فولاد مبارکه، مپنا، مهتاب سیر جم، رجا و 

راه آهن ج.ا.ا هستند.

واگن های بالای ۵0 سال از رده خارج 
می شوند

در  راه آهن  میعاد صالحی مدیرعامل شرکت 

مراسم ورود ۵۵۸ دستگاه ناوگان تولید داخل نو 
و بازسازی شده به شبکه ریلی کشور با بیان اینکه 
پیگیری هایی که شهید رئیسی در حوزه ریلی 
داشتند، صنعت ریلی را برای ادامه راه امیدوار 
ــن را با تلاش های  می کرد، گفت: بودجه راه آه

صورت گرفته دو برابر کرده ایم.
صالحی گفت: عدم بهسازی و عدم انباشت در 
حوزه خط و ریل به حدود ۷۰ همت می رسید که  ما 
تمامی تلاش خود را برای جبران این عقب ماندگی 
به کار گرفته ایم. وی با بیان اینکه رشد ۳۴ درصدی 
در حوزه ترانزیت داشته ایم، گفت: یک جهش 
بزرگ در حوزه حمل و نقل بین المللی داشته ایم 
به طوری که میزان ترانزیت ما به بیش از ۲میلیون 
تن رسید که نوید بخش یک ترانزیت خوب بوده 
است. او گفت: در این دولت کریدورهای جدید 
راه اندازی شد و برای اولین بار در تاریخ ایران از 
مسیر روسیه هم بار ترانزیت کرده ایم و هم برای 

اولین بار کود پتاس را حمل کرده ایم.
ــای گذشته چندین  صالحی افزود: در دوره هـ
کریدور را از دست دادیم اما در دولت سیزدهم 

کریدور های جدیدی را ایجاد کرده ایم.
صالحی افزود: ۳۰۰ کیلومتر احداث خط جدید و 
خط دوم احداث شد و خطوط تجاری و صنعتی 
را به ۱66 کیلومتر رساندیم. وی افزود: مجموع 
خطوط ریلی بهره برداری شده در راه آهن به بیش 
از ۸۵۰ کیلومتر می رسد و ۵۵۸ دستگاه ناوگان 

جدید را به بخش حمل ونقلی خود اضافه کردیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: در این دولت با 
تسهیل در تبصره ۱۸ و ماده ۱۲، ۴هزار واگن باری نو 
به شبکه حمل ونقل ریلی وارد شد که در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته بیش از ۲ برابر شده و 
۱۰۴ درصد رشد در بخش واگن باری داشته است.
او گفت: بخش زیادی از واگن های فرسوده را 
ج می کنیم و بزودی آیین نامه برای  از رده خار
واگن های با عمر بالای ۵۰ سال در دستور کار 

قرار می گیرد.
 

بهره برداری از ۹۳ لکوموتیو جدید و 
بازسازی شده در دولت سیزدهم

هادی یارجی، مدیرکل نیروی کشش راه آهن نیز 
در مراسم بهره برداری از ۵۵۸ ناوگان جدید نو و 
بازسازی شده مسافری و باری تولید داخل که در 
ایستگاه راه آهن تهران برگزار شد، اهم فعالیت های 
اداره نیروی کشش طی دولت سیزدهم را تشریح 

کرد.
یارجی گفت: طی فعالیت دولت سیزدهم، ۹۳ 
لکوموتیو نو و بازسازی شده وارد شبکه ریلی شد 
و هم اکنون نیز در حال خدمت و در سیر هستند.

ــی 6 ماه گذشته،   وی تأکید کرد: فقط ط
ــد که  ریلی شـ وارد شبکه  ــیو  لکوموت  ۱۷
ــاه لکوموتیو نو و  ــگ ــت  از این تعداد ۱۲ دس

۵ لکوموتیو بازسازی شده اند.

نهضت بازسازی و نوسازی ناوگان حمل و 
نقل ریلی ادامه دارد

خان آبادی مدیرکل دفتر مهندسی و نظارت ناوگان 
شرکت راه آهن نیز در مراسم ورود ۵۵۸ دستگاه 
ناوگان تولید داخل با بیان اینکه انواع ناوگان تولید 
و بازسازی شده وارد صنعت ریلی کشور شده است، 
گفت: ۵۵۸ دستگاه قرار است افتتاح شود که 
شامل ۵۱6 دستگاه واگن باری، ۲۵ دستگاه واگن 
مسافری و ۱۷ دستگاه لکوموتیو است که وارد 

صنعت ریلی کشور شده است.
وی افزود: ۵۱6 دستگاه واگن باری از انواع مختلف 
واگن های لبه بلند برای معادن، واگن لبه کوتاه 
برای تولیدات شرکت ها، واگن حمل غلات و 
همچنین واگن مسطح برای حمل کانتینر است.

وی افزود: در حوزه مسافری ۲۵ دستگاه وارد شده 
که شامل ۱۷ دستگاه بازسازی شده است که عمر 
آنها بالای ۳۰ سال بود و این ناوگان 6 تخته و ۴ 

تخته بوده است.
خان آبادی بیان کرد: ۸ دستگاه واگن مسافری نو 
بوده و مابقی نوسازی شده است. در حال حاضر 
نهضت نوسازی و بازسازی ادامه داشته و یک روند 

مناسب برای ایمنی داریم.
 

۹ هزار واگن باری به سیستم ترمز مجهز 
شدند

محمد هادی ضیایی مهر، معاون ناوگان شرکت 

ورود ۵۵۸ دستگاه ناوگان جدید تولید داخل به شبکه ریلی

راه آهن در مراسم افتتاح ۵۵۸ دستگاه ناوگان 
تولید داخل نو و بازسازی شده به شبکه ریلی با 
بیان اینکه اقدامات خوبی در دولت سیزدهم 
در امر توسعه ناوگان شکل گرفته است، اظهار 
کرد: در طی چند مرحله در دولت سیزدهم 
۴۲6۰ دستگاه ناوگان ریلی به شبکه کشور 
افزوده شد و در اختیار حوزه های باری و 

مسافری قرار گرفت.
 وی افزود: تمام این ناوگان با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی شکل گرفته است و تماماً نیز 
توسط تولید کنندگان داخلی تولید و نوسازی 

صورت گرفته است .
 عضو هیأت مدیره شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران با اشاره به برخی از اقدامات 
ــن در دولت سیزدهم گفت:  شرکت راه آه

یکی از این اقدامات ممنوعیت تردد واگن های 
فاقد ترمز در قطارهای باری بود. از حدود 
۲۰سال پیش تا نیمه دوم سال گذشته حدود 
۹هزار دستگاه ناوگان یعنی ۳۰ درصد واگن های 
باری شبکه ریلی بدون ترمز در شبکه سیر 
می کرد که باعث کاهش ایمنی سیر قطارها، 
مطمئن نبودن راهبر قطار برای ترمز مناسب، 
ایجاد شوک به واگن قطار، آسیب به خط 

ناوگان و خروج ناوگان از خط می شد.
 وی تصریح کرد: هم اکنون تمام قطارهای 
باری شبکه راه آهن با ۱۰۰ درصد قابلیت ترمز 
سیر می کنند و حتی یک واگن بدون ترمز 
نیز وجود ندارد. در قطارهای مسافری نیز 
با توجه به اهمیت ایمنی، پیشتر این اقدام 

انجام شده بود.



دولت در 
بودجه 1403 

پیش بینی 
کرده که 

میزان خرید 
تضمینی 

گندم از 10 
میلیون و 

400 هزار تن 
به 11 میلیون 

و 500 هزار 
تن برسد تا 

کشورمان 
علاوه بر 

خودکفایی 
در تولید آرد و 

نان در سال 
گذشته در 

سال جاری 
گندم صنایع 

را نیز تأمین 
کند و در این 

زمینه نیز 
خودکفا شود

خوداتکایی در تولید 
علوفه دامی، دستاورد 

دولت سیزدهم
علوم  تحقیقات  مؤسسه  رئیس 
دامی کشور گفت: یکی از برنامه های 
تولید گوشت در کشور بحث تأمین 
علوفه و نهاده های دامی است 
ــت سیزدهم به منظور  که در دول
خوداتکایی در تولید علوفه اقدامات 

مؤثری صورت گرفته است.
حسن خمیس آبادی در گفت وگو 
با ایرنا درباره وضعیت تأمین علوفه 
جمعیت دامی کشور اظهار داشت: 
دامی  علوم  تحقیقات  مؤسسه 
بخصوص در دولت سیزدهم ارزش 
غذایی دام های کشور را از طریق 
پسماندها و ضایعات کشاورزی در 
تغذیه دام و در جداول ترکیبات 

شیمیایی مشخص کرده است.
وی افزود: در سال های گذشته 
جداول نیاز غذایی دام براساس 
جداول ترکیبات شیمیایی خارج 
از کشور یعنی امریکا تحت عنوان 
NRC تنظیم می شد. به طور مثال، 
براساس نهاده های دامی مورد 
استفاده همچون ذرت، یونجه و 
کنسانتره باید گاو شیری ۴۵ لیتر 
شیر می داد، اما دام ما این میزان 

تولید نداشت.
علوم  تحقیقات  مؤسسه  رئیس 
دامی کشور با بیان اینکه پیش از 
این ارزش غذایی علوفه هایی که 
در کشور تولید می شد را نداشتیم، 
ــزود: امروز جدول NRC کشور  اف
بر اساس فیزیولوژی دام و ارزش 
غذایی نهاده های دامی چون ذرت، 
سویا، یونجه، پسماندهای کشاورزی 
و ضایعات میوه و تره بار در تغذیه 
خوراک دام تعیین و تنظیم شده 

است.
خمیس آبادی گفت: سالانه بیش 
ــودر پر در کشور  ــزار تن پ از ۱۸۰ ه
تولید می شود که به دلیل غیر قابل 
هضم بودن پروتئین آن، دور ریخته 
می شد، اما امروزه با دستیابی به 
دانش فنی پودر پر هیدرولیز شده 
بیش از ۷۰ درصد پروتئین آن قابل 

هضم است.
به گفته رئیس مؤسسه تحقیقات 
علوم دامی کشور، پودرپر منبع غنی 
پروتئین است که با فرآوری می توان 
آن را در تغذیه دام مورد استفاده 

قرار داد.
وی تصریح کرد: هر ۱.۵ کیلوگرم 
برابر یک کیلوگرم سویا  پر  ــودر  پ
ارزش پروتئینی در تغذیه دام دارد 
که می تواند به جای سویا وارداتی 
جایگزین شود و در نهایت باعث 

کاهش خروج ارز از کشور شود.
ــه داد: اکنون  خمیس آبادی ادام
کارهای میدانی آن انجام شده و در 
ع به صورت پایلوت  تعدادی از مزار
در حال اجراست که امیدواریم در 
آینده نزدیک به صورت یک فرمول 
کلی در کشور ارائه و مورد استفاده 
دامداران و پرورش دهندگان دام و 

طیور قرار بگیرد.
 

صادرات روغن نباتی 
یک هفته ای ممنوع 

شد
سازمان توسعه تجارت در نامه ای 
به گمرک، نامه یک هفته قبل خود 
ــرد: با توجه به  ــام ک را باطل و اع
اینکه واردات انواع روغن های خام 
مشمول ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی 
بوده و تابع قیمت گذاری عرضه 
در شبکه توزیع است، از صادرات 
ــواع روغن خوراکی ممانعت به  ان

عمل آورید.
نرگس باقری، مدیرکل دفتر 
صادرات و واردات سازمان توسعه 
تجارت با ارسال نامه ای به شامانی، 
ــادرات گمرک  ــ مدیرکل دفتر ص
ــادرات  درخصوص ممنوعیت ص
انواع روغن خوراکی نوشت: پیرو 
خ  نامه شماره ۲۸6۷۷3۷ مور
۱۴۰3٫۰3٫۱3 به پیوست تصویر نامه 
شماره 6۷69۱ مورخ ۱۴۰3٫۰3٫۲3 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد 
ــاره لزوم ممنوعیت  کشاورزی درب
ــن، به دلیل  ــواع روغـ ــادرات انـ ــ ص
واردات انواع روغن خام با ارز ۲۸۵۰۰ 

ارسال و تأیید می شود.
ــاده ۲3  به استناد مفاد بند ب م
برنامه های  دائمی  احکام  قانون 
توسعه کشور صادرات کالاهایی 
ــرای تأمین آنها یارانه  که دولت ب
مستقیم پرداخت می نماید، ممنوع 

است.
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تأمین امنیت غذایی مردم ایران یکی از 
اولویت های مهم دولت سیزدهم بوده و 
این دولت در حالی که سیلوهای خالی و 
ع خشک و معطل را از دولت دوازدهم  مزار
ــدام به  ــال اقـ تحویل گرفت طی سه س
جمع آوری و ذخیره سازی نیازهای غذایی 
مردم کرد و با اتخاذ سیاست های تشویقی 
و حمایتی تولید غات در کشور را به سطح 
پایداری رساند. جدیدترین آمار منتشرشده 

از سوی فائو موفقیت دولت شهید رئیسی 
در این زمینه را تأیید می کند و می گوید ایران 
با تولید بیش از ۲۰ میلیون تن غات در 
آسیا پیشرو است و توانسته به خودکفایی 

در تولید گندم برسد.
به طوری که وزارت جهاد کشاورزی طی 
سه سال اخیر تاش کرده تا با خودکفایی 
از  ــاورزی  ــش ک محصولات  از  بسیاری  در 
جمله گندم از میزان ارزبری برای واردات 
این کالاهای اساسی بکاهد به طوری که 
آمارهای گمرک نیز مؤید آن است که با 
توجه به تولید ۱3٫۵ میلیون تن گندم در 
سال گذشته تاکنون گندمی وارد کشورمان 

نشده است.
با این حال اما گزارش ها حاکی از آن است 

که میزان تولید گندم به عنوان قوت 
لایموت مردم در سال جاری با افزایشی 
۱٫۵ میلیون تنی به بیش از ۱۵ میلیون تن 

خواهد رسید.
این امر به این دلیل صورت گرفت که با 
ــت سیزدهم قیمت  ــدن دول روی کار آم
خرید تضمینی گندم از کیلویی پنج هزار 
تومان به ۷۵۰۰ تومان و در ابتدای سال ۱۴۰۱ 
به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان و مجدد این رقم به 
۱3 هزار تومان افزایش یافت تا کشاورزان 

متضرر نشوند.
در نهایت نیز قیمت خرید تضمینی گندم 
برای سال ۱۴۰3 به ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
افزایش یافت که می توانست بالاتر هم 
باشد. البته مهم تر از آن، پرداخت بموقع 

مطالبات گندمکاران بود که با پیگیری و 
جدیت شهید جمهور در دولت سیزدهم 
اعتمادسازی  موجب  و  گرفت  صورت 
ــاورزان شد. این اعتمادسازی،  ــش در ک
در سال های ۱۴۰۲ و امسال نتیجه داد و 
پیش بینی ها از رشد تولید گندم در کشور، 

حکایت دارد.

بودجه 201 هزار میلیارد تومانی 
برای خرید گندم

 با نگاهی اجمالی به خرید تضمینی گندم 
قبل از سال ۱۴۰۰ و پس از آن نشان می دهد 
که این نرخ با افزایش ۲۵۰ درصدی همراه 
بوده است. در نتیجه اقدامات انجام شده، 
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۲ 

پرداخت پول گندمکاران از 41 هزار میلیارد تومان گذشت

 اذعان فائو به موفقیت
ایران در خودکفایی گندم

خرید تضمینی گندم ۱۲۱ درصد افزایش 
یافته است.

ــه ۱۴۰3  ــودج ــــت در ب ــال دول ــا این حـ ب
پیش بینی کرده که میزان خرید تضمینی 
ــزار تن به ۱۱  گندم از ۱۰ میلیون و ۴۰۰ ه
میلیون و ۵۰۰ هزار تن برسد تا کشورمان 
عاوه بر خودکفایی در تولید آرد و نان در 
سال گذشته در سال جاری گندم صنایع 
را نیز تأمین کند و در این زمینه نیز خودکفا 
شود به همین دلیل برای رسیدن به آن 
بیش از ۲۰۱ هزار میلیارد تومان بودجه 

پیش بینی شده است.

نزدیک به نیمی از مطالبات 
گندمکاران پرداخت شد

در همین خصوص سهراب سهرابی افزود: 
ــا از سامانه  ــزارش ه براساس آخرین گ
شرکت بازرگانی دولتی ایران )سیفا( بیش 
از ۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تن گندم مازاد بر 
مصرف کشاورزان خرید تضمینی شده 
و عملیات برداشت این محصول در ۲۸ 

استان کشور ادامه دارد.
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی 
ارزش این میزان گندم خریداری شده 
را ۸9 هزار میلیارد تومان عنوان کرد و 
اظهارداشت: تاکنون ۴۱.۲ هزار میلیارد 
تومان معادل حدود ۵۰ درصد از مطالبات 

گندمکاران پرداخت شده است.
سهرابی با بیان اینکه پی گیری های وزیر 
جهاد کشاورزی، معاون امور زراعت و معاون 
برنامه ریزی وزارتخانه برای دریافت مابقی 

پول گندمکاران ادامه دارد، گفت: تأمین 
اعتبار پول گندمکاران از طریق سازمان 
برنامه و بودجه کشور صورت می گیرد و 
به محض تأمین اعتبار، وجوه به حساب 
کشاورزانی که گندم خود را به مراکز رسمی 

دولتی تحویل داده اند، واریز می شود.
وی در همین حال خاطرنشان کرد: میزان 
خرید تضمینی گندم در سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته نزدیک به 3۴۰ 

هزار تن افزایش نشان می دهد.
مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی 
خرید  میزان  بیشترین  ــرد:  کـ تصریح 
تضمینی گندم در سال زراعی جاری مربوط 
به استان های خوزستان با یک میلیون 
و 6۱۵ هزار تن، گلستان یک میلیون تن، 
فارس 6۰۰ هزار تن، ایام 3۲۴ هزار تن و 

خراسان رضوی ۲۰۰ هزار تن است.
وی گفت: برآوردها حاکی از آن است که 
امسال ۱۴.۵ تا ۱۵.۵ میلیون تن گندم 
ع آبی و دیم  تا پایان شهریور ماه از مزار
برداشت شود و با توجه به این میزان تولید، 
نیازی به واردات گندم نخواهیم داشت و به 

خودکفایی خواهیم رسید.
سهرابی ادامه داد: تمام نیاز گندم کشور در 
حوزه خبازی ها و صنف و صنعت از محل 
گندم داخل تأمین می شود و نیاز به واردات 
گندم نداریم. وی درباره تولید بذر گندم 
نیز گفت: تاکنون بیش از ۲۰۰ هزار تن بذور 
اصاح شده در طبقات پرورشی، مادری و 
گواهی شده تهیه شده و مزارع بذری نیز در 

حال برداشت هستند.

قیمت نامه

پول ابربدهکاران مالیاتی در جیب گندمکاران
در سال 1402، مبلغ 25 همت از مطالبات گندمکاران از طریق مالیات 
دریافت شده از ۹0 شرکت حقوقی که جزو بزرگترین بدهکاران مالیاتی 

بودند، پرداخت شد. این رویکرد نشان می دهد که با اخذ صحیح و عادلانه 
مالیات از درآمدهای بالا و استفاده از آن برای حمایت از اقشار کم درآمد و 

تولیدکنندگان داخلی، می توان به توسعه پایدار و متوازن اقتصادی دست یافت. 
در همین خصوص حبیب قاسمی، نماینده مجلس دوازدهم تصریح کرد: 

پرداخت مطالبات گندمکاران به پشتوانه مالیات، نمونه ای بارز از تأثیر مثبت 
سیاست های مالیاتی بر تولید داخلی و عدالت اقتصادی است. این اقدام نه تنها 

به تأمین مالی کشاورزان کمک کرد، بلکه نقش مهمی در حمایت از تولید 
داخلی ایفا کرد. با استفاده از منابع مالیاتی برای پرداخت مطالبات گندمکاران، 
دولت توانست از یک سو نیازهای فوری این بخش مهم اقتصادی را برطرف کند 

و از سوی دیگر، چرخه تولید را به صورت پایدار ادامه دهد. نماینده شهرضا و 
دهاقان افزود: علاوه بر حمایت از تولید، پرداخت مطالبات گندمکاران از محل 

مالیات، گامی مهم در جهت برقراری عدالت اقتصادی است. در بسیاری از 
موارد، تولیدکنندگان و کشاورزان با مشکلات مالی جدی مواجه اند و پرداخت 

بموقع مطالبات آنان می تواند تأثیر قابل توجهی بر وضعیت معیشتی و توان 
اقتصادی آنان داشته باشد. استفاده از مالیات برای این منظور، به معنای توزیع 

عادلانه تر منابع مالی و کاهش فشار بر قشرهای کم درآمدتر جامعه است.

ـــرش بـ

برآوردها 
حاکی از آن 

است که 
امسال ۱۴.۵ تا 
۱۵.۵ میلیون 

تن گندم تا 
پایان شهریور 
ع  ماه از مزار

آبی و دیم 
برداشت شود

میلیون تن

15٫5

آخرین قیمت انواع سکه و طلا
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم در معامات دیروز چهارشنبه 3۷ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۴۱ 
میلیون و ۵۸۰ هزار تومان بود. در بازار سبزه میدان، نیم سکه بهار آزادی ۲3 
میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی ۱۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 

و سکه یک گرمی ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان تعیین شد و به فروش رسید.

لیست قیمت جدید انواع کولر گازی های تولید داخل

لیست قیمت جدید انواع یخچال های ال جی در بازار

قیمت هندزفری و هدفون بی سیم

قیمت انواع کاشی و سرامیک

قیمت سکه و ارز
)تومان(

ح جدید )86( 41٫600٫000سکه تمام طر

ح قدیم  37٫700٫000سکه تمام طر

23٫250٫000نیم سکه

15٫200٫000ربع سکه

7٫100٫000سکه گرمی

3٫439٫000طلای 18 عیار

4٫585٫000طلای 24 عیار

14٫900٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

$ 2317اونس طلا

قیمت )تومان(مدلبرند

ایران رادیاتور

3036.300.000 هزار

3045.000.000 هزار )اینورتر(

2429.000.000 هزار

1824.500.000 هزار

1217.500.000 هزار

جی پلاس

3039.500.000 هزار

3051.500.000 هزار )اینورتر(

2442.500.000 هزار )اینورتر(

2432.000.000 هزار

1825.000.000 هزار

پاکشوما

2439.000.000 هزار

1833.000.000 هزار

1221.500.000 هزار

921.000.000 هزار

قیمت )تومان(انواع هندزفری و هدفون بی سیم

4.950.000هندزفری بلوتوثی ریمکس مدل 2nd Type-C AirPods Pro همراه با محفظه شارژ

RB-S12 600٫000هندزفری بلوتوثی ریمکس مدل

ANC T13 777٫000هدفون بلوتوثی کیو سی وای مدل

SoundCore R50i A3949 840.000هدفون بلوتوثی انکر مدل

2 ANC T13 865.000هدفون بلوتوثی کیو سی وای مدل

YD03 330.000هندزفری بلوتوثی مدل

177.000هدفون بی سیم مدل ایرپاد پرو

TWS 380.000هندزفری بلوتوثی مدل

K55 400.000هدفون بلوتوثی مدل

203-20 3 AiRPOd 1.600.000هندزفری بلوتوثی مدل

TWS T13 670.000هدفون بلوتوثی کیو سی وای مدل

Galaxy Buds FE 3.100.000هدفون بلوتوثی سامسونگ مدل

36-TWS ح کلاسیک مدل 755.000هدفون بلوتوثی ریمکس طر

Airmars XKT02 780.000هندزفری بلوتوثی مانستر مدل

2021 P39 250٫000هدفون بلوتوثی مدل

Pro Galaxy Buds2 5.500.000هدفون بلوتوثی سامسونگ مدل

Type-C 2023 2nd Generation AirPods Pro 12٫290٫000هدفون بلوتوثی اپل مدل

720BT JBL Tune 3.200.000هدفون بلوتوثی جی بی ال مدل

PHB3217 1٫250٫000هدفون بلوتوثی پرووان مدل

قیمت )تومان(انواع کاشی و سرامیک
ح آجر آریستا 10 در 20 سرامیک فخار رفسنجان 375.000کاشی طر

385.000سرامیک کف براق مدل آنجلا 80 در 80 پرسلان نانو فول

185.000سرامیک روناس هلن 60*60

160.000کاشی بین کابینتی طلایی کد 200

189.000سرامیک کلکته سفید براق 50*100 کاشی یادمان

265.000سرامیک پالرمو پیترا طوسی رستیک 40*40 مات

580.000سرامیک اسلب پرسلان بامبو آبادیس 240 در 120 مشکی طلایی

370.000سرامیک پرسلان الوند مدل گریت 20 در 120 مات کف و دیوار

380.000سرامیک چوفا قهوه ای 60*60 کاشی نگین

405.000سرامیک اسلب پرسلان کارلوس آبادیس 240 در 120 فول پولیش

360.000سرامیک کروماتیک فخار رفسنجان 80 در 80 پرسلان فول پولیش

250.000کاشی ملینا سبز 30*60 کاشی نگین

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

قیمت )تومان(سالظرفیت )لیتر(مدل
GMX945NS9F 7052022128.000.000

X398892018160.000.000

X2876742022111.000.000

X2676742022100.000.000

X2876742022111.000.000

J3488622022109.000.000

J3486822022110.000.000

J349302018145.000.000

X295702020109.000.000

X247052021119.000.000

X2676682020110.000.000

X2576682020115.000.000

L267668202070.000.000

L287674202172.500.000

X2876742022106.000.000

J287674202295.000.000

GR-X267CSHS6742022104.000.000

L247668202069.000.000
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فضای مجازی

بازگشت نخبگان به کشور در دولت سیزدهم
با اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم تا پایان سال گذشته، 1191 نخبه، متخصص و 
دانش آموخته ایرانی خارج از کشور از 200 دانشگاه برتر دنیا به کشور بازگشتند. همچنین 
240 پروژه همکاری برون مرزی با نخبگان ایرانی در دولت سیزدهم منعقد و جایگزین سربازی 

است. شده 

آیا مدعیان برجام درباره رشد اقتصادی راست می گویند؟
بررسی یک اینفوگرافی در فضای مجازی نشان می دهد که میزان 
جذب سرمایه گذاری خارجی از 1.6 میلیارد دلار در دولت حسن 
روحانی و در دوره اجرای برجام به 5.5 میلیارد دلار در دولت شهید 

رئیسی و بدون برجام رسیده است.

خط لوله ۲۲۰ کیلومتری انتقال فرآورده تبریز- خوی- ارومیه
بهره برداری از خط لوله 220 کیلومتری انتقال فرآورده تبریز- 
خوی- ارومیه، یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم است که 
برای اجرای آن به میزان هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری شده 
است. این خط لوله ظرفیت انتقال روزانه 65 تا 100 هزار بشکه 
فرآورده نفتی دارد که سالانه 1200 شغل مستقیم و غیرمستقیم 

نیز ایجاد خواهد کرد.

بیش از ۴۹۶ هزار متقاضی، تسهیلات ودیعه مسکن دریافت کردند
سیداحمد خادمیان، مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن روند ارائه تسهیلات ودیعه مسکن را تشریح کرد و گفت: تاکنون 
یک میلیون و ۸7۸ هزار و 633 نفر برای تسهیلات ودیعه مسکن در سامانه tem.mrud.ir ثبت نام کردند که از بین این تعداد 
ثبت نام شده و متقاضی، یک میلیون و 669 هزار و 7۸0 نفر حائز شرایط شناخته شدند. تاکنون نیز یک میلیون و 1۸1 هزار 
و 7۸4 نفر به بانک ها برای دریافت تسهیلات معرفی شدند که میزان قرارداد منعقد شده توسط بانک ها با متقاضیان حائز 

شرایط به تعداد 496 هزار و 2۸ نفر است.

ساخت پایگاه فضایی چابهار پس از ۱۰ سال در دولت سیزدهم
رئیس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه ساخت پایگاه فضایی چابهار پس از 10 سال در دولت سیزدهم انجام شد، گفت: امسال 
با اتمام فاز نخست این پایگاه، اولین پرتاب را انجام خواهیم داد و اگر در فاز نخست پایگاه فضایی از نظر فنی و اقتصادی به 

تثبیت پرتابگر با قیمت مناسبت و قابلیت اعتماد بالا برسیم، پرتاب بین المللی را نیز آغاز خواهیم کرد.

سامانه رصد، مرجع دقیق اعلام آمار اشتغال
سامانه رصد اشتغال، اکنون به عنوان مرجع دقیق اعلام آمار اشتغال در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است و اشتغال ایجاد شده در این سامانه براساس کد ملی افراد است و امکان تکرار وجود ندارد به نحوی که 
مشخصات هر کد ملی براساس هویت شغلی و منطقه جغرافیایی در سامانه رصد ثبت می شود.این سامانه 

هم اکنون روی سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد و آمار و اطلاعات مربوط به اشتغال هر دستگاه 
و تعداد شاغلان در سطح استانی و شهرستانی در آن بارگذاری می شود که طبق آمار ها بیش از 20 هزار دستگاه 

در سطح کشور به این سامانه متصل هستند تا از موازی کاری در حوزه ارائه خدمات به شاغلان جلوگیری کنند. 
این سامانه در اختیار دستگاه های متولی و مربوطه، ناظران ملی و استانی از جمله نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی، فرمانداران، استانداران، مدیران و کارشناسان در بخش دولتی و اجرایی قرار گرفته است که دسترسی 
به اطلاعات و آمار و نحوه فرایند اشتغال در استان ها را مورد بررسی قرار دهند، ضمن اینکه در این سامانه 

امکان دسترسی کامل به شاغلان با کد ملی و سایر اطلاعات وجود دارد که امکان نظارت بر طرح های ملی 
اشتغال را به صورت دقیق فراهم می کند.در گذشته نبود آمارهای دقیق از وضعیت اشتغال چالش ها، خلأها 

و مشکلاتی را برای تحلیلگران بازار کار و کسب و کارها ایجاد کرده بود که اکنون این آمارهای دقیق مسیر روشن 
سیاستگذاری در سطح کلان را در قالب برنامه های مختلف فراهم می کند.

ـــرش بـ

از ابتدای 
مهرماه 

سال 1400 
تا 15 خرداد 
سال جاری 

طی حدود 33 
ماه از مجموع 

فعالیت 
دولت 

سیزدهم، 
2 میلیون 

و 759هزار 
اشتغال در 

این سامانه 
به صورت کد 
ملی منحصر 

به فرد به ثبت 
رسیده است

ارزیابی ها بیانگر آن است که دولت سیزدهم 
در حوزه اشتغالزایی و بیکاری کارنامه موفقی 
را برجای گذاشته است؛ کارنامه ای که دارای 
چندین رکوردشکنی بوده است، از ثبت کمترین 
کاهش نرخ بیکاری در تاریخ بازار کار کشور گرفته 
تا ایجاد اشتغالزایی یک میلون شغل جدید 
درسال. به عنوان نمونه در 9۸6 روز فعالیت 
دولت سیزدهم منتهی به 16 خرداد امسال، بطور 
متوسط روزانه بیش از دو هزار و 759 فرصت 
شغلی به وجود آمده که در مجموع در این بازه 

زمانی دو میلیون و 721هزار اشتغال خالص ایجاد 
شده است. گزاره ای که یادآور آن است که این 
میزان اشتغالزایی درشرایطی بدست آمده که 
دولت سیزدهم با استفاده از ظرفیت های داخلی 

این موضوع را محقق کرده است.
طبق گزارش سامانه رصد اشتغال، از ابتدای 
مهرماه سال 1400 )با توجه به اینکه کابینه دولت 
سیزدهم در چهارم شهریور ماه سال همین سال 
از مجلس یازدهم رأی اعتماد گرفت، مبنا را اول 
مهر سال1400 مد نظر قرار گرفته شده است( تا 
15 خرداد سال جاری طی حدود 33 ماه از مجموع 
فعالیت دولت سیزدهم، 2 میلیون و 759هزار 
اشتغال در این سامانه به صورت کد ملی منحصر 

به فرد به ثبت رسیده است.

سهم هر ماه در 33 ماه اخیر از اشتغالزایی به طور 
متوسط ۸.2 درصد بوده است.

آخرین داده های اشتغال از نگاه سامانه رصد 
اشتغال

طبق داده های سامانه رصد اشتغال، از اول مهر 
ماه سال 1400 تا 15 خرداد امسال، نزدیک به 33 
ماه، دو میلیون و 721 هزار فرصت شغلی در این 
سامانه به ثبت رسیده است که بیانگر آن است 
روزانه بالغ بر دو هزار و 759 شغل توسط دولت 
سیزدهم ایجاد شده است. این گزاره در مقایسه با 
دولت گذشته قابل قیاس نیست. ارزیابی داده ها 
نشان می دهد، در شش ماهه دوم سال 1400، 54۸ 
هزار و 456 فرصت شغلی با کدملی منحصر به 

فرد، در سامانه ملی رصد اشتغال به ثبت رسیده 
است. در سال 1401 نیز یک میلیون و 70 هزار 
شغل و در سال 1402، نیز یک میلیون و 55 هزار 
و و 410 شغل در این سامانه به ثبت رسیده است. 
در ایتدای فروردین امسال تا 15 خرداد سال جاری 
نیز، 46 هزار و 317 فرصت شغلی در سامانه رصد 
ملی اشتغال ایجاد شده است. بررسی ها نشان 
می دهند که در مدت 179 روز از فعالیت دولت 
سیزدهم در سال 1400، به طور میانگین روزانه 
سه هزار و 64 شغل به وجود آمده است و در 365 
روز سال 1401، بالغ دو هزار و 931 شغل و در سال 
1402، روزانه، بیش از دو هزار ۸91 شغل ایجاد شده 
است. در 77 روز بهار سال 1403 نیز، روزانه بالغ بر 

601 شغل به وجود آمده است.

اشتغالزایی روزانه ۲۷۶۰ نفر در دولت سیزدهم
ثبت دو میلیون و 721 هزار شغل در سامانه رصد اشتغال

سامانه رصد چگونه اشتغال را پایش 
می کند؟

ثبت دو میلیون و 721 هزار فرصت شغلی در 
سامانه رصد اشتغال کشور نشان می دهد که 
این تعداد اشتغال پس از فرایند نظارت های 
پیگیری های لازم از سوی دستگاه های مرتبط 
با سامانه رصد اشتغال که از قبل تعریف شده 
بوده، انجام گرفته است و بیانگر آن است که 
این تعداد اشتغال، اشتغال تثبیت شده و پایدار 

بوده است.
این سامانه پس از صحت سنجی ها، پیشرفت 
شغل های ایجادی در سال جدید را مورد بررسی 
قرار می دهد و منجر می شود تا دستگاه ها از 
قالب یک سامانه رسمی و بدون حرکت های 

جزیره ای خدمات را به شاغلان ارائه کنند.
در دولت سیزدهم برای نخستین بار شفاف سازی 
آمارهای اشتغال با ایجاد سامانه ملی رصد 
اشتغال صورت گرفت که آمارهای اشتغال از 
سوی مرکز آمار ایران نیز صحت اطلاعات این 
سامانه را نه تنها تأیید می کند بلکه مهر تأییدی 
بر آن است. در این سامانه به صورت لحظه ای 
می توان وضعیت اشتغال کشور را بر اساس 
خدماتی که دستگاه ها در استان های مختلف 
به شاغلان ارائه کرده اند را نشان دهد از طریق 
سامانه ملی رصد، تعداد فرصت های شغلی به 
تفکیک کد ملی در قالب تأمین مالی، صدور 
مجوز، مشاوره، آموزش مهارتی، کاریابی و تأمین 
زیرساخت و فناوری به ثبت رسیده و این آمار 
به وسیله رابطان دستگاه ها و نهادهای متولی 
ایجاد اشتغال به صورت برخط و براساس کد 

ملی یکتا ثبت شده و به وسیله وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در چندین سطح مورد پایش 

قرار می گیرد.
سه مرحله نظارت و صحت سنجی از جمله 
پیامکی، تماس تلفنی و حضوری و میدانی نسبت 
به مشاغل ایجاد شده در سامانه صورت می گیرد، 
در مرحله اول کارشناسان و بازرسان به کسانی که 
خدمات دریافت کرده اند، پیام ارسال می کنند 
در مرحله دوم تماس و در مرحله سوم نظارت 
به صورت حضوری انجام می شود. براساس 
اعلام سامانه رصد اشتغال وزارت کار، تماس ها از 
طریق سامانه ای با شماره 09200006373 مشخص 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صورت می گیرد 
و اگر نقضی در خدمات رسانی باشد از طریق 
متقاضیان جویای کار اعلام و توسط کارشناسان 
بررسی می شود. همچنین بعد از ارائه خدمات 
به شاغلان، مرحله نظارت میدانی آغاز می شود 
و بازرسان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی علاوه 
بر بازدید حضوری از طرح اشتغال، مکان دقیق 
و اطلاعات کامل فرد با خدمات دریافت شده 
و ثبت شده، تطبیق داده می شود و اطلاعات 
سامانه به طور مستمر رصد و بررسی و نسبت 
به نظارت بر طرح ها سختگیری می شود تا هر 
موضوعی به اسم اشتغال ثبت نشود. همه ابعاد 
حقوقی و زیرساختی اشتغال در سامانه رصد 
اشتغال دیده شده است تا با همکاری دستگاه ها 
در خدمات رسانی و ثبت و نظارت بر مشاغل 
ایجاد شود و رفع موانع اشتغالزایی، زمینه بهبود 
وضعیت اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در جامعه 

را فراهم سازد.

اشتغال

عکس: ایرنا


